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IKE: ANKSČIAU AK VĖLIAU LAISVE TRIUMFUOS
VAISTŲ PREKYBA - AUKSO KASYKLA

“SAMARIETIS” PERKA, GRAMĄ HARMONŲ Už 14 C., 
PARDUODA Už $15 — ŠIMTĄ SU VIRŠUM KARTŲ BRANGIAU

WASHINGTONAS, D. Č. — Senato komitetas kovai su tres­
tais ir monopoliais paprastai žiūri, ar didžiosios gamybos kompa­
nijos nelaužo; laisvosios konkurencijos principo, slaptai susimo- 
kydamos laikytis apytikriai tų pačių kainų. Pastarosios savaitės 
tyrinėjimai vaistų gamyboj, ir prekyboj parodė priešingą vaizdą: 
vaistų kainos skiriasi kartais dešimt, o kartais šimtą kartų.

Dr. E. Gifford Upjohn, didelės 
vaistų kompanijos prezidentas iš 
Kalamazoo, Mich., užpirko mo­
teriškų hormonų (progesterone) 
po 14 centų už gramą, o par­
davė vaistininkams po $15 gra­
mą. Pakomitečio advokatas 
Rand Dixon klausė šį “samarie­
tį” ir kitų prekybinių faktų, tik­
sliau — paslapčių. Pavyzdžiui, 
ar taijlabdarybė, ar prekyba par­
davinėti anglams “stebuklingų” 
vaistų nuo artričio už $7.53 100 
tablečių, jei jis Amerikoj už jas 
ima $17.90. Mr. Upjohn atsakė, 
kad jis nebepamena, ar jis ką 
nors uždirbo iš anglų.

Vaistų kainos yra tokios iš­
pūstos, kad minėtoji Upjohn fir­
ma galėjo parduoti kitai vaistų 
kompanijai, Schering Corp., 
Bloomfield, N. J., artričio vais­
tų prednisolene po $2.37 gra­
mą, kai tą patį produktą per 
vaistines pardavinėjo $38.80 už 
gramą.

Parke Davis Co. elgsena
Senato antimonopolio pakomi­

tetis, vadovaujamas sen. Estes 
Kefauver (dem.. Tenn.) susi­
domėjo ir kitų didžiųjų vaistų 
gamintojų elgsena.

Amerikos pensinirkų (retired 
persons) sąjungos atstove Dr. 
Ethel Andrus pasakojo komite­
te, kad Detroito vaistų firma 
Parke Davis & Co. nutraukė sa­
vo prekių pardavinėjimą senių 
ligoninėms-namams, kad pakel­
tų savo vaistų kainą 15-30 G • 
Firmos atstovas aiškino, kad. 
vaistų tiekimas buvo sulaikytas 
tik Neustat vaistinėms Pough­
keepsie, NT. Y., kadangi firmai 
nepatikęs Neustat prekiavimo 
būdas.
Permoka už receptų vaistus 
$750 mil.

Seymour Blackman, Premo la­
boratorijų, S. Hackensack, N. 
J., sekretorius, tvirtino, kad di­
dieji vaistų koncernai kasmet 
išlupa už vaistus, perkamus pa­
gal gydytojų receptus, $750 mi-

klamavimui tarp gydytojų, far­
maceutų ir vartotojų išleidžia 
milijonines sumas.

Mr. Blackman nesiskundė, kad 
jo ir kitos mažosios firmos ne­
uždirbtų, nors jų vaistai, kad ir 
tokios pat kokybės, yra keletą 
kartų pigesni. ,

Bet ne mažoms firmelėms iš-
reklamuoti naujų vaistų vardus, 
kurie nustebtų didžiųjų kompa­
nijų “stebuklingąsias” gyduo­
les. Jų pilietiškus pavadinimus 
mato, girdi visur, nuo ankstyvo 
ryto iki vėlybo vakaro — televi­
zijoj, radijo pranešimuose, laik­
raščiuose, plakatuose ant sienų 
ir prie plentų.

Šitaip įtręšus rinką, ateina ir 
riebusis derlius — 14 centų ver­
tės harm?.jas pasidaro 15 do­
lerių gam
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monopolio pako- 
rimtų kaltinimų 
aistų nuo artri- 
ą. Dr. Louis La- 

lopkins universite- 
gijos klinikos di- 

rodinėjo pakomite-

farmaceu- 
kitos gar-

Senži 
mitety 
prieš Mt 
čio rėkia 
sagna, J<K 
to farnv 
rektorių* 
ty, kad ASrck kompanijos re­
klamuojamas steroidinis hormo­
nų vaistas decadron neturi tų 
vertybių, kurios taip pabrėžia­
mos kompanijos ' reklaminėse 
brošiūrose.

Ir nespėja koncernai išrekla­
muoti vieną “stebuklingą” vais­
tą, kaip netrukus jie išleidžia 
naują. Vakarykštis *vaistas jau 
yra pasenęs, kaip ir pereitų me­
tų automobilis, nors skiriasi tik 

; savo sparnais.

i Baugina socializmu
Vaistų gamintojų sąjungos 

! prezidentas Dr. Austin Smith 
■ senato pakomitečio tyrinėjimus

Ii jonų daugiau, negu tie patys laiko darbu tokių žmonių, kurie 
vaistai kainotų perkant iš ma- Į nori įvesti socializuotą medici- 
žesnių firmų. “Vaistų rinka pa- !ną.
sidarė gražiu, natūraliu mono­
poliu didiesiems koncernams 
Vaistų vartotojas yra paverstas 
monopolistų belaisviu”.

Blackman firma pardavinėja 
tokius pat yaistus nuo artričio 
100 tablečių už $3.35, gi didžio 
sios firmos ima, kaip minėjome„ 
Anglijoj $7.53, Amerikoj $17.90. 
Jis nurodė , kitą vaistą, kurį j c 
firma (Premo Laboratories) 
pardavinėjo už $5, p didieji kon­
cernai po $25-29.

Veik visas pelnas eina vaistų 
gamintojams ir didmenininkam, 
o mūsų vaistininkai uždirba 
mažiau, kaip kirpėjai, kalbėjo 
komitete Seymour Blackman.
Išplauna gydytojams smegenis

Milžiniškos pinigų sumos ski­
riamos vaistų reklamai, propa­
gandai ir gydytojų smegenų plo­
vimui, tęsė Seymour Blackman. 
Gydytojai neberašo vaistų pagal 
jų chemiškus ir lotyniškus pa­
vadinimus, o nurodo tik vaistų 
prekybinius vardus, kurių išre-

j Kalbėdamas 400 vaistų kom- 
ipanijų atstovams Waldorf Asto- 
,’ria viešbuty New Yorke, Austin 
į Smith priminė, kad jų pelnas 
yra toks mažas, jog vaistų var­
totojai tenesitiki iš nupigintų 
vaistų padengti nuomos, elek­
tros, dujų ir bei kitas sąskaitas.

Jis, kaip ir visi vaistų ga­
mintojai atjaučią senius, kurie 
neturį kuo vaistus apmokėti. 
Pramonė nebent tuo nusikaltusi, 
kad išradusi daug vaistų, ku­
rie prailgino žmogaus gyvenimą, 
milijonams žmonių. Ir ar ne- 
ironiška, kad šiandien vaistų 
pramonininkai kritikuojami ir 
barami; kad senyvi žmonės ne­
gali pakankamai vhistų nusi­
pirkti, stebėjosi vaistų pramo­
nininkų galva.

Iščiulpia senatvės santaupas
Dr. Michael Dasco, Goldwater 

ligoninės New Yorke skyriaus 
vedėjas, pareikalavo, kad New 
Yorko valstybės seimas pradė­
tų tirti patentuotą mediciną, ku-

ŠEIMYNINIAI BARNIAI NATO S-GOJE | Pabaltiečiai nenori
HERTERIS ATSKRIDO ŠALINTI NESUSIPRATIME S

PARYŽIUS. —- Valstybės sekretorius Christian Herter sek­
madienį atskrido į Prancūzijos sostinę Nato tarybos posėdžiams, 
kurie prasidės šį antradienį. Prieš prasidedant posėdžiams, jis 
tikisi išsiaiškinti su Prancūzijos užsienio reikalų ministeriu de 
Murville nesusipratimus, įgavusius gana* aštrias formas.

Prieš išskrendant iš Washing- Į 
tono valstybės sekretorius pasi­
žadėjo spausti Nato narius, kad 
jie atliktų jiems uždėtas parei­
gas. Pareigos, apsiginklavimo 
našta, bus dar padidintos, bent 
popieriuje.
Generolo Twiningo kanonada

Keletą dienų prieš susirenkant 
Nato užs. reikalų ministeriams, 
posėdžiavo Nato karinė taryba, 
susidedanti iš visų 15 šalių šta­
bų viršininkų. Nors posėdžiau­
ta slapta, bet išėjo aikštėn JAV 
štabų vadų tarybos pirmininko 
generolo Nathan Twining užsi­
puolimai prieš prancūzus už jų 
nenorą pasiduoti bendrajai Na­
to vadovybei. Vyr. pajėgų vir­
šininkas yra Amerikos aviacijos 
generolas Laifris Norstad.

Herteris atskrido kartu
gynybos sekretorium Gates, iž­
do sekretorium Anderson, savo 
patarėju Sovietų politikos klau­
simais Bohlen ir naujuoju Eu­
ropos skyriaus vedėju Foy Koh­
ler.

su

De Gaulle sunkiai įveikiamas
Ne tik prancūzų, bet ir kitų 

Nato narių diplomatai nustebo 
generolo Twiningo įžangine ka­
nonada prieš prezidento De Gau­
lle stratetinę politiką. De Gaulle 
dabar važinėjasi po kolonijas ir 
protektoriatus Vakarų Afrikoj. 
Kai už savaitės jis susitiks su 
Eisenhoweriu ir Macmillanu, ga­
li pasirodyti, kad gen. Twiningo 
priekaištai, kad ir pagrįsti, gali 
pakenkti Vakarų viršūnių kon­
ferencijos harmoningumui ir 
vaisingumui, būkštauja Nato 
mažesniųjų narių diplomatai.

ri, jei tikėti jos gamintojams, 
neva atjaunina senus žmones, 
tikrenybėj iščiulpia iš jų pasku­
tines , santaupas, šios rūšies 
vaistus gydytojas vadino ne­
vertingais, bet nepavojingais 
produktais.

Jie dažniausiai padaryti iš vi­
taminų ir alkoholio.* Alkoholis 
yra geras dalykas, pripažino Dr. 
Dasco. Bet degtinės krautuvė­
se jis daug pigesnis, o tų vita­
minų daugiui senių visiškai ne­
reikalinga.

MILIJONAS INDU IŠKLAUSĖ PREZIDENTO 
jEISENHQWERIO ATSISVEIKINIMO KALBA 
'PERSAI IRGI RUOŠIA TRIUMFALIšKĄ SUTIKIMĄ SVEČIUI 

b^EW DELHI, Indija. -— Išklausyti prezidento Eisenhowerio 
atsisveikinimo kalbos didžiuliame sostinės parke susirinko dau­
giau kaip milijonas žmonių. Jo kalba, pavadinta Laisvė visiems, 
buvo transliuojama ir per radijo stotis.

Stevenson-nekokios 
nuomonės apie Ikes 
kelionę po pasaulį

Po visko bus nusivylimas
RIDGELAND, S. C. — Buvęs 

ir gal būsimas demokratų kan­
didatas į prezidentus Adlai Ste­
venson, atvažiavęs paastotogau- 
ti ir pašaudyti ančių, nukreipė

Amerikos prezidentas prana­
šavo pražūtį visiems laisvės 
priešams. Remdamasis Indijos 
dievžmogio Gandhi žodžiais, Ei- 
senhoweris iškėlė tokią didelę 
laisvės troškimo galią, prieš»ku- 
rią ilgainiui nebeatsilaikys jo­
kie jos tramdytojai ir niekinto­
jai. Laisvės ilgesys yra žmonė­
se toks didelis, kad jos nuslopin­
ti negalima. Anksčiau ar vėliau 
laisvė triumfuos visame pasau­
ly, užtikrino Amerikos preziden­
tas.

j žinoti apie svetimus^

Spaak sušaukė posėdį

Derybų atmosferai susušvel- 
ninti Nato gen. sekretorius Paul-' 
Henri Spaak šeštadienį sušau­
kė nuolatinę tu;...-, bą. Jis* buvo 
nepatenkintas kai kurių narių 
paslapčių nelaikymu. Turėta gal 
voj Amerika, jos ambasada, iš 
kur ir paaiškėjo generolo Twin- 
ingo užmetimai Prancūzijai ’dėl 
Nato susilpnėjimo.

Prancūzai eina savo keliu

Prancūzijos kariuomenė nie­
kad nebuvo tvirtai įjungta į Na­
to vyriausiąją komandą. Atėjus 
į valdžią generolui De Gaulle, 
Prancūzija pasuko dar savaran­
kiškesnių keliu.

misionierius

muškietą ir į prezidentį Eisen- 
hoAverį.

i Jo nuomone, Eisenhowerio ke- 
Hionė reiškia didžiausią Aineri- 
jkos nuopolimą kaip vadovaujan- 
jčios valstybės pasauly. Ameri- 
j ka dar niekad nebuvo taip žemai 
.puolusi, kaip Eisenhowerio pre­
zidentavimo laikais. Tokios-ke- 

Įlionės, kaip Ikes, nėra tinkamas 
(būdas vesti rimtą diplomatiją. 
^Amerika nebėra pasaulio trau- 

i kos centru. Dėlto Eisenhowe­
riui reikėjo rodyti džiaugsmą 
Chruščevo sutikimu atvažiuoti 
į Ameriką ir pačiam sutikti va­
žiuoti į Rusiją, kalbėjo Adlai.
Kas liko iš Ženevos dvasios?

Jis nesutinka pavesti prancū­
zų pajėgų Nato komandos įsaky­
mams. De Gaulle yr# priešingas I 
15 tautų armijų integravimui. • 
Jis kalba apie tų šalių glaudų 
bendradarbiavimą gynyboj ir sistema dar 
kitose srityse, neatsisakant su-' 
vereninių teisių taip komanduo­
ti savo karines pajėgas, kaip 
diktuoja tautiniai interesai.

Amerikos strategai tokį gal­
vojimą laiko pasenusiu ir pa­
vojingu atominėj gadynėj. Bel­
gija, žiūrėdama, kaip Prancūzi­
ja eina savo keliu, irgi links­
ta į didesnį savarankiškumą. 
Paklusnus Nato komandos (Ame i 
rikos generolo) pildyto jas lieka j 
tik Vakarų Vokietija, neskai-1 
tant Anglijos.

Ar sovietinė sistema pasitrauks j 

i savąjį plotą?

(E) Fed. Vokietijos valsty-4^ 
bės sekretorius Franz, Thedieck j 
Bonnoje pasakė kalbą, kurią at-' 
pasakojo “Bulletin des Presse- 
und Informationsdienstes der 
Bundesregierung” (217 nr.). Jo­
je jis plačiau sustojo ties Vokie­
tijos Rytų sienomis, ypač prie­
šindamasis dabartinei Oderio- 
Neissės linijai.

Nors vokiėčiai ir nesą numa­
tę savo buvusius kraštus Rytuo­
se atgauti jėga, bet niekas ne­
galįs reikalauti, kad jie juos 
lengvomis atsisakytų.

Esą savaime aišku, kad visi 
samprotavimai apie Rytų sričių 
tvarkymą turį atsižvelgti ne tik 
į vokiečių, bet ir į kaimyninių 
tautų interesus. Visa priklausy­
sią nuo to, kokia bus tolimesnė 
eiga Rytų ir Vidurio Europoje, 

i Esą klausimas, ar sovietinė si-.
sterna pasitrauks į savąjį plotą, p-■ 
į Sovietu Sąjunga, arba ar toji Pn^ariant.

ir i sistema ‘ dar ilgesniam laikui P° kito atelna i vyriausybę, pa- 
I skaudžiai spaus Rytų Europos tarnaują kokį pusmeti, Pastovi 
! . . _ , t—, , pnH+inoa iv ocmoninėc vaL-lornnc

E'uhl»s*'~vie’nybę,’ lemP>i š_vi«s°J ir P° to vėl bė8a

Stevensonas priminė ir viršū­
nių konferenciją, įvykusią 1956 
m. Ženevoje. Amerikoje buvo 
daug šnekama apie Ženevos tai­
kos dvasią, bet kai tik praėjo 
rinkimai, pasireiškė nusivyli­
mas, įsitikinus, kad viršūnių 
konferencija buvo tikras nepa- 

i sisekimas. Pąnašus nusivyli­
mas prasidės ir po Ikes sugrį­
žimo namo.

I tautas. Ar Rytų Europa ras ke-. 
įlią į bendrą T x 
j arba ar ji ilgainiui taip ir liks 
iuž geležinės uždangos ?• Nuo tų 

klausimų sprendimo priklausys 
! ir Rytų Vokietijos likimas, pa- 
j reiškė valstybės sekretorius 
’ Thedieck.

Sovietai jau netekę 
keturių astronautų

Komunistai laido raketas 
ne vien su šunimis

ROMA. — Iš patikimų italų 
informacijomis šaltinių prane­
šama, kad Sovietų Sąjunga, no­
rėdama užbėgti Amerikai už
akių, jau nekartą pal'ido sateli-j- 
tą su erdvių žmogum-astronau­
tu.

Per tokius bandymus jau žu­
vę keturi rusų erdvių keliauto­
jai. Sovietai žinoma, neprisipa­
žįsta, ir tokias žinias paneigia.

Molijonierių žmonų ambicijos
Demokratų vadas kritikavo 

Eisenhowerj ir už milijonierių 
žmonų ambicijų pildymą. Joms 
reikalaujant ir Eisenhoweriui 

h vienas milijonierius

politinės ir asmeninės reklamos

galvotrūkčiais prie savo seno­
sios tarnybos su $185,000 meti­
ne alga, pasakojo spaudos kon­
ferencijoj Adlai Stevenson.

Baigtas Jungtinių 
Tautu susirinkimas

Čia aiškiai pabrėžta ir pa­
tvirtinta, ką lietuvių ir pabaltie- 

! čių veiksniai jau seniai teigia: 
(Vienos kurios-nors atskiros pro­
blemos kompromisiniu išspren­
dimu dar toli gražu nebūtų iš­
spręstos visos Vidurio ir Rytų 
Europos problemos, nes jos vie­
na su kita yra ankštai susietos.

Dar aiškiau valstybės sekre­
torius Thedieck išsitarė dėl ta­
riamos vokiečių “Rytų misijos”, 
kurios taip žiūrėjo, pvz., hitle­
rinė Vokietija.

Jis pareiškė: “Reikia mesti 
per bortą visą misionieriškumą 
Rytų pasaulio atžvilgiu. Slavų ir 
Pabalti jos tautos nebenori nie­
ko žinoti apie pasiuntinius iš Va­
karų ar Rytų, kurie joms norė- kija. 
tų įpiršti aukštesnę kultūrą ar 
tinkamesnę ideologiją. šita kami 2 metams. Penki nariai, 
mums dera vis turėti akyse, kai šarvuoti veto teisė, yra nuolati- 
mes siekiame gero sugyvenimo niai: JAV, SSSR, Anglija, Pran- 
su Rytų tautomis”. 'cūzija ir Tautinė Kinija.

Indija suartėjo su Amerika

Amerika ir Indija dirbs iš vi­
sų jėgų, kad laisvės mintis įsi­
kūnytų visoj žmonijoj. Ginčai, 
konfliktai tarp įvairių tautų tu­
ri būti sprendžiami ne ginklų pa­
galba, bet taikingomis derybo­
mis. Jo penkių dienų viešnagė 
Indijoj buvusi tokia įspūdinga, 
Kad jos niekad nepamirš.

Vakare premjeras Nehru su­
ruošė atsisveikinimo pobūvį, po 
kurio sekė pats ilgiausias išsi­
kalbėjimas visomis savitarpinė­
mis ir pasaulinėmis problemo­
mis, pradedant nuo Indijos pa­
vojingų santykių su komunisti­
ne Kinija ir baigiant visuotiniu 
nusiginklavimu.

Pirmadienį prez. Eisenhowe- 
ris atskris į Teheraną, kur šahas 
ir persų tauta yra pasiruošę su­
tikti garbingąjį svečią su di­
džiausiu entuziazmu.
Apžiūrėjo Taž Mahal

Sekmadienio rytą Eisenhowe- 
ris, kartu su Indijos prezidentu 
Dr. Prasad nuvyko į vietinę an­
glikonų bažnyčią. Po trumpų pa 
maldų, lydimas premjero Nehru, 
atskrido sprausminiu lėktuvu 
per 10 minučių į Bichuri aero­
dromą ir iš čia atvažiavo auto­
mobiliu į Agrą.

Nusiavus kurpes ir įslspyrus 
į šventyklines šliures, užlipo ant 
marmurinės platformos ir ap­
žiūrėjo Taž Mahal, viena iš gra­
žiausiu architektūrinių pastatų 
pasauly.

Indijos imperiatorius Jahan 
statė šį mauzoliejų 22 metus, 
kaip ■ paminklą' savo žmonai, 
Mumtaz Mahal,, mirusiai 1630 
metais, esant vyrui kare. Jiedu 
abu yra ten palaidoti.

Lenkija ir Turkija bus po 
1 metus Saugumo Taryboje

NEW YORKAS. — Auštant 
sekmadienio rytui Jungtinės 
Tautos baigė savo 14-tą sesiją. 
Paskutinis sesijos darbas buvo 
Saugumo Tarybos naujųjų na­
rių klausimo išsprendimas.

Komunistinė Lenkija ir Vaka­
rų sąjungihinkė Turkija varžėsi 
į tuščią vietą, Japonijos užleis­
tą, bet nė katra šalis negaudavo 
dviejų trečdalių balsų. Prieita 
tokio kompromiso: vienus me­
tus Saugumo Taryboj sėdės Len­
kija, antruosius *metus — Tur-

RELIGINIS KANIBALIZMAS
PORT MORESBY, Naujoji 

Gvinėja. — Australijos valdi­
ninkų grupė, vadovaujant poli­
cijos leitenantui Hugh Anthony, 
suėjo pirmą kartą į sąlyti su pa- 
puasų, kabos tautelės žmogėd­
romis. Jie valgo saviškių mėsą 
ne dėl apetito, o dėl religinio įsi­
tikinimo, pranešė Hugh Antho­
ny. Užuot valgius nukautų 
priešų lavonus, jie juos meta į 
upę. Kanibalai buvę gana drau­
giški, matyti, nealkani.

Nenuolatiniai ST nariai ren-

— Kuboj revoliucionierių teis­
mas pradėjo teisti kaip išdavi­
ką vieną iš artimiausių Castro 
draugų, majorą. Matos. Kai jis 
paprašė atleisti iš karinės apy­
gardos viršininkų Vid. Kuboj, 
Castro jį apšaukė revoliucijos 
priešu ir sąmokslininku.
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SLA apdraudžia vaikus už 25c, į mėnesį
75 metų veiklos proga SLA vadovybė, susitarusi su atsakomingais 

JAV pareigūnais, paruošė vaikų apdraudą. Už vaikiškai mažą 25 centų 
sumą Į mėnesi,* duoda $1,000.00 apdraudą. Kiekvieną vaiką galima 
apdrausti iki $10,000.00.

APDRAUDĄ — GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA
Taip pat apdraudžia suaugusius ligoje. Už $5.00 mėnesini mokestį, 

namie sergantiems ligoniams moka po $65.00 i savaitę, o ligoninėje 
gulintiems moka po $75.00 i savaitę.

Visais SLA apdraudų reikalais prašome kreiptis į SLA 
centrinį atstovą Chicagoje

ADOMĄ VAITKEVIČIŲ
2534 WEST 69th STREET, CHICAGO 29, ILL. REpublic 7-5803

POVJLĄS TAUTVAIŠASLIETUVIŲ ŠACHMATU KLUBO BOSTONEDEŠIMTMEČIO MINĖJIMAS

Now at OGDEN
STOKER Sales

Get a Lifetime of Heating Comfort

With Modern CAST IRON Construction fliafl 
Guaranteed Never To Burn Out!

Į PLUS iHtSF GREAT NEW FEATURES'
Dimensional Styling—for greater beauty 
Lifetime Porcelain Finish-4® gleaming 
'Votone “Sheraton Brown” 
*Top-O-Matic" Controls—flngaHlp

_ _ - adjustment of temperature MM blower . 
ĮJįjĮ controls at top-of-cablnet legtfL * 
' “Carpet of Comfort” Blower-for warmer

Z
 floors, better heat circulation*

Directional Top Grilleo-can ba positioned 
to direct heat flow to front, either 
aide or rear of heater.

MOORE'S modem cast iron heat chamber saves 
you money...gives more comfort, more lasting, 
performance with any kind of gas. You coni 
buy a better gas heater, regardless of price*

Five popular sizes... 
a model for every heating need,EASY TERMS
IS YOURS WITH

Automatu 
Heating

?Vrop;kCriile- ■
Į f ,r; <4

I. •

CaJp /Comfort F 
$ '* pi rz^r

" Offering Nev*
.:'r

GAS HEATERS

mden cut irai wustnictin b naruttid mw to tan I*

©Five popular slzes...a model 
for every heating need..

Ogden Stoker
Sales and Service Co.
1314 W. Grand Avenue Chicago, Illinois 

All Phones: SEeley 3-7112

Kai prieš dešimt metų su bū­
reliu “sugaišusiųjų- piligrimų” 
pasiekiau Bostoną, neišvengia­
mai atsidūriau į savo bičiulį K. 
Merkį. Dar tebevaikščiojau ko­
jas į šalis plačiai statinėdamas, 
kas būdinga bandant vėl prisi­
derinti sausumoje, kai jau ta­
pau įtrauktas į įvairiausius pa­
sireiškimus šachmatų srityje. 
Jau anuo metu K. Merkis suge­
bėjo įsteigti pirmąjį lietuvių 
šachmatų klubą J. A. V-bėse, 
sugebėjo jam rasti prieglobstį 
po stiprios Lietuvių Piliečių Dr- 
jos sparnu. Nęąbejotinai tam 
atsiekti teko jam prasikirsti pro 
standų šąrvą: jo veikla buvo 
pasitinkama nepasitikėjimu, 
abejojimu, jei jau ne atviru prie­
šingumu.

Per dešimt metų K. Merkis 
su savo klubu vykdė tai, kas yra 
tiesioginis ir atrodo, paprastas 
šitokio klubo uždavinys: jau­
nųjų šach. pajėgų subūrimas ir 
brandinimas. Tik turintieji 
praktiško patyrimo šioje “srity­
je pajėgs suvokti šio “paprasto” 
tikslo atsiekime tikrą vertę.

Šį rudenį suruoštas minėtojo1 
klubo dešimtmečio minėjimas 
energingų bostoniečių rankose 
tapo visai jau nebeeįlinis įvykis. 
Guvau pakvietimą dalyvauti mi­
nėjime, kuris tarp kitko, buvo 
rišamas dar ir su mano paties 
laimėjimu Bostono miesto šach­
matų meisterio vardo, įvykusiu 
taip pat lygiai prieš dešimt me­
tų. Kadangi mudu su žmona se­
niai rengėmės aplankyti bosto­
niečius draugus, tai viskas de­
rinosi gerai, ir štai vėlybą penk­
tadienio ■ vakarą mes ir vėl — 
kaip ir aną atmintiną kartą — 
išlipome Bostono geležinkelio 
stotyje, na jr vėl atsidūrėme į 
mūsų bičiulį Merkį.

Pradžia, jtiesa, nieko gero ne­
žadėjo. Pilkšvai pasikaišęs dan­
gus verkšleno lėtai, bet pasto­
viai. Malonų kontrastą sudarė 
nesugebančių pasenti bostoniečių 
draugų ir pažįstamų guvūs vei­
dai.

Pirmuoju įvykių minėjimo 
programoje buvo mano simul­
tanas Boylstpno šach. klubo pa­
talpose. Dėl ne nuo rengėjų pri­
klausančių priežasčių dalyvių 
skaičius buyo mąžas — tik 15. 
Na, bet ir jie nepašykštėjo man 
nelauktumų. Dideliam savo pa­
ties nustebimui pralošiau net 3 
partijas prie vienų lygių ir 11 
laimėjimų. Ypač įsidėmėtina 
jaunuolio G. Kuodžio pergalė.

Sekmadienį apsilankėme Lais­
vės Varpo koncerte, šia proga 
žiniai tų, kurie stebisi, kad šach­
matininkai jaučiasi ^kažkaip ar­
timi sportininkams, paminėsiu, 
kad mūsų apetitas tuo nesibai­
gia: lygiai panašiai mes jau­
čiamės artimi ir kai kurių sričių 
menininkams. Kaip tai jau galų 
gale ten bebūtų, užsiūliuoti to­
kių pajėgų, kaip-P. Bičkienė, S. 
Daugėlienė, A. Vokietaitis ir J. 
Gaidelis ir labiausiai atsidavę 
Kaišos (šachmatų deivės) ver­
gai pamiršo tas valdoves, ku­
rios raižo 64-rių langelių jųjų 
karalystę. Pasigėrėtinas koncer­
tas paruošė gerą nuotaiką šach­
matų klubo dešimtmečio minė­
jimui, kuris įvyko tiesioginiai 
po jo So. Bostono Lietuvių Pi­
liečių Draugijos auditorijoje.

Vakaro vedėjas, žinomas Bos­
tono lietuvių veikėjas, adv. John 
Grigalius ipvokacijai pakvietė 
kun. J. žuromskį. Toliau sekė 
sveikinimai. Buvo ypač malonu 
girdėti, kaip visa eilė įžymiųjų 
Bostono lietuvių dar iš senosios 
emigracijos tarpo entuziastiškai 
įvertino mūsų šachmatininkų 
pasiekimus. Ach, kaip mažai ži­
nomi tebuvo šachmatui čia prieš 
10 metų, mąsčiau sau. Tik grį­
žę mintim atgal randame tikrą 
mastelį nueitam keliui matuoti.

Stiprų įspūdį paliko pareiški­
mai “Boston Globe” kolumnisto 
ir Bųylston’o šach. klubo pirmi­
ninko J. A. Burgess, kuris kaip 
svetys įpinėjime atstovavo 
Mass, valstijos šachmatų sąjun­

gai iš amerikiečių pusės. 1949 
m., kai lietuviai atvyko į sceną, 
kalbėjo svečias “...the venerable 
Metropolitam Chess League was 
įn danger of fading out of exis-j 
fence...” “With vigor enterprise 
and enthusiasm, the new club 
swept the cobwebs and decay 
away and brought a new zest to 
the sick league”. Ir toliau: “Mr. 
Merkis has contributed more 
to cįiess in Boston than any 
man I know- In my years in 
chess I’ve known a lot of chess 

j patrons...” “...but Kazys (Mer­
kis) beats them all...” šitoks 
įvertinimas iš žinomo šach. vei­
kėjo lūpų, buvo vienas iš di­
džiųjų atpildų, šach. klubui ir 
pačiam K. Merkiui tą vakarą. 
Neiškęsiu čia nepaminėjęs ir vie­
no iš daugelio atsiųstų sveikini­
mų. Sveikinimas gal kiek ne­
įprastas, pagal išsireiškimą pa­
ties sveikintojo,. kanauninko F. 
Kapočiaus iš Čikagos, nes šach­
matų mene jis esąs įeveik “ak­
las”. “Tačiau esu sužavėtas jū­
sų veikla kita, platesne pras­
me...” “...visa mūsų šachmati­
ninkų šeima man yra labai bran­
gi ir arti širdies. Nuolat seku 
spaudoje kiekvieną žinutę, skel­
biančią jūsų veiklą, džiaugiuosi 
kiekvienu laimėtojo vardu, ku­
rie puošia mūsų ir kitos vietinės 
spaudos puslapius”.

Po sveikinimo kalbų sekė do­
vanų įteikimas. Centrinis įvy­
kis čia buvo Bostono miesto 
šach. taurės, kuri 1957 m. buvo 
įsteigta tos pačios So. Bostono 
Lietuvių Piliečių Dr-jos, grįži­
mas į lietuvio rankas. Bostono 
šach. sąjungos vardu J. Burgess 
įteikė ją jaunuoliui G. Šveikaus­
kui. “Hannibal ante portem”, — 
nenoromis mąsčiau prisiminda­
mas, kaip laike 10 metų man 
sekėsi dominuoti lietuviškąją 
sceną J. A. V-bių šachmatų gy­
venime. Po to eilė pasižymėju­
siųjų jaunų šachmatininkų tapo 
apdovanoti dovanomis, kas ne­
abejotinai prisieis prie jų en­
tuziazmo šachmatams sustipri­
nimo. Ir šių eilučių autoriui bu­
vo įteikta lenta su įrašu “už di­
delius nuopelnus lietuvio vardu 
JAV-bėse”.

Paskutinėje vietoje dienotvar­
kėje, bet neabejotinai vienoje iš 
pirmųjų savo reikšme, buvo 
aukščiausios šachmatų dovanos 
įsteigimas. Per eilę metų buyo 
puoselėjama mintis suburti vi­
sus stipriuosius lįėtuvių šachma­
tininkus JAV-bėse ir Kanadoje 
į vieną turnyrų. Latviai jau ke­
lis kart sugebėjo pravesti šito­
kias pirmenybes savųjų tarpe. 
Dabar Bostono iniciatorių gru­
pė — vienas iš pirmųjų čia buvo 
dr. Bruno Kalvaitis — nutarė 
užpildyti ir .šią tuštumą, įsteig­
dami naują pereinamą dovaną, 
pavadintą “Lietuvos Laisvės 
Aviliu”. Originali avilio įdėja, 
o taip pat ir įmantrus rankų 
darbas yra prof. L Končiaus, 
kurs pats ir pristatė šį kūrinį 
minėjimo dalyviams. Tai yra 
tamsaus medžio bičių avilys. 
Fone matome vėtrų palaužtą 
medį, kelios bitelės krayja me­
dų. Palaužtas medis neabejoti­
nai simbolizuoja Lietuvos nepri­
klausomybę, bitelės — visus tuos 
tėvynės išsiilgusius lietuvius, 
kurie kad ir lėtu, bet nepaliau­
jamu triusu krauja į tą avilį, 
iš kurio vieną dieną užgims Lie­
tuvos laisvė. Prof. Končius pa­
reiškė, kad avilio minties inter­
pretaciją paliekąs patięms mi­
nėjimo dalyviams. Jis pats tik 
trumpai paaiškino, kokią me­
džiagą naudojo šitam darbui. 
Avilys pagamintas iš juodojo* 
ąžuolo. Jis augo prieš paskuti­
nį ledmetį, reiškia, prieš 15,000 
—25,000 metų. Žinoma, tada jis 
nebuvo juodas. Tamsią varsą 
įsigijo tūkstančius metų gulė­
damas žemėj ė. Aviliui išdrožti 
panaudotasis juodasis ąžuolas 
rastas Lietuvoje neseniai, 3-jų 
metrų gylio kietame moly. Gin­
tarinės bitelės pagamintos Pą-

langoje specialiu užsakymu šiam 
darbui. Reikalui esant visas ob­
jektas įtvirtinamas pritaikytoję 
plastikinėje dėžutėje, medis su­
lenkiamas ir Štai dovana pa­
ruoštą patogiam perkėlimui iš 
vietos į vietą. Dabar lieka tik 
susitarti su Fasku dėl pereina­
mosios dovanos taisyklių ir nu­
statyti pirmųjų pirmenybių lai­
ką. Pasinaudojau ta progą pa­
teikti lyg ir iššaukimą bostonie­
čiams šachmatininkams būtinai 
ir plačiausia apimtim dalyvauti 
kovoje dėl naujosios dovanos- 
Kiek tai liečia lietuvių šachma­
tų veiklą ne vien Bostone, Lie­
tuvos laisvės avilio, kaip aukš­
čiausios lietuviu šachmatų dova­
nos, įsteigimas buvo reikšmin­
giausias to vakaro įvykis.

Daug gyvumo minėjime įnešė 
dalyvavimas dainininkų ir mu­
zikų, sutartinai susibūrusių čia 
po koncerto. A. Vokietaitis, iš­
šauktas audringo pritarimo, su­
tiko padainuoti kelias daineles. 
Jauno dainininko sceninis judru­
mas visai atitinką puikią jo bal­
so medžiagą. Neabejotinai jo 
laukia didelė ateitis, jei tik jis 
nepamirš to, kad ateitis nebūna 
patiekiama ant lėkštės. Ją ten­
ka, sunkiai išsikovoti. Toliau tu­
rėjome, progos išgirsti simpatiš-

tięsiny* 3-mo pųsU
—

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
i/2%

TAUPYTO JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayetta 3-10M
B R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aQv.
Darbo valandos: pirmad. ir Kątvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
3 gab. miegamojo setas su spyruoklėmis 

rėmuose, spyruokliniu matrasu, 2 vanity 
lempoms, 2 pagalvėm ir $1 AQ95 
kilimėliu tik už ................. I “ w

3 dalių sofa su 2 aukštų staliuku, cocktail 
stalu, 2 stalo lempom su gaub- $O O Q95 
tuvais ir kilimėliu tik už ... Mu

5 gabalų dinette setas su $^Q95 
lėkščių setu .........................

Spyruoklės rėmuose ir $OQ95
spyruoklinis matrasas .......... ww

Nusipirkę bet kuri šių nupigintų rakandų setą, gaus 
KALAKUTĄ VELTUI

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

[ROfSEVE^FURNiTijRECO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

Maloniai kviečiame Tamstą padėti taupomus savo pinigus į Chicago Savings, 
kur gausite aukštą 4%> dividendą visuosese taupymo skyriuose ir apdraustą jų sau­
gumą. Priedui dar gausite gerą dividendą iš vellui teikiamų mūsų patarnavimų 
iškeičianl šeimos čekius ir apmokant įvairiausias bitas. Mūsų taupytojai sutaupo 
iki i/2% ir daugiau viršuj suminėtais patarnavimais, už kuriuos daugumoje kitur 
tektų mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš gra­
žiausiai ir moderniškiausiai įrengtų.

Didesniam taupytojų patogumui mūsų raštinė yra atdara 3 vakarus savai­
tėje: pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį. Įstaigos kieme yra vietos automo­
biliui pastatyti.

NEPAPRASTAS PRANEŠIMAS
Ar Jūs likite į Kalėdų Dieduką — Santa Claus? Esame’ tikri, kad vis juo te­

betikime, nes Kalėdų Diedukas tikrai yra. Jis apsistojęs mažame Indianos kaime­
lyje, ir ten turi savo Pašto Įstaigą. Ar Jūsų vaikutis nesusižavėtų ir nesusijau­
dintų, jei gautų asmenišką laišką tiesiai iš Kalėdų Dieduko, antspauduoto Santa 
Claus miestelyje, Indianoj.

Jeigu taip, tai visi Chicagos vaikai gali gauti pageidaujamą laišką iš Kalėdų 
Dieduko. Jums tiktai reikia užeiti į Chicago Savings and Loan Association, kur 
Kalėdų Diedukas yra įsitaisęs savo centrą, ir pasirinkti laišką bei specialų voką 
iš pas mus paliktų pavyzdžių. Užadresuokite, pridėkite pašto ženklą ir paleis­
kite į mūsų specialią pašto dėžutę. Chicago Savings pasirūpins, kad laiškai būtų 
užantspauduoti pačio Kalėdų Dieduko pašto Įstaigoje ir įteikti Jūsų jnylimam 
vaikučiui.

Užeikite šiandien... Tai 
Kalėdų pasveikinimas įvairaus

bus mūsų pasitarnavimas bendrovei ir 
amžiaus vaikučiams.

Atsiminkite, kad Chicago Savings .yra Kalėdų Klubo centras.

mūsiškis

2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, DECEMBER 14, 1959

Chicago Savings & Loan Ass’n 
6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois 

TeL: GRovehiU 6-7575 •
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. 

Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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(Atkelta iš 2 pusi.) , Tardys ir
--------------------- ?---------- tėkvfel^g ^(įj ’

ką bostonis'tę Nell Meškūnas.'
kuriai ir vėl akompanavo J. Gai- V. > fa:.! Lprl.i .. r, n -.ųib-ik';- 
delis. Damininkė matomai jau- na; k ; o1 '■ F> FJin' is Gė­
dinosi, kas visai suprantama, «. r. k?id į'Chk- -s bus ru-lir Ii

Riebalai
lieka riebalai

V rtf’įimas a j galinių vietoj 
ėyv/lmiy neapsaugo nuo 

nu tukimo
turint galvoje tą vakarą daina-; ’ V1 iu loja*, kuri? ifr?. kaip šia-, Maisto ii’ Vaistų Admini 
vusių pajėgų lygmenį. Geri ib-^,ie mieste televizijų programų stacija (FDA) Wa$hingtone 
kandžiai ir ligi vidurnakčio u.j- A d“ja:. rekordu (plokštelių) perspėjo publiką netikėti gar- 
sitęsę šokiai ėjo malon u prie- džiokėjai”, vertėsi kyšiais. Nė- sinimanis, esą vartojamas ati­
dų nusisekusiam minėi’mui. Ne­
nuostabu tad, kad ir amerikie­
čiai svečiai J. Burgass ir W. 
Lombardy — vienas iš pačių di­
džiųjų jaunų šachmatininkų ta­
lentų .’AV-bėso — ligi vėlumos 
dalinosi mintimis su mūsiškiais 
apie šachmatų aktualijas Bos­
tone, na. ir. aplamai visame pa­
saulyje. Pasibaigus minėjimui 
dar sekė neiš; engiamas apsilan­
kymas pas <lr. A. Kapočių, da­
bartinį šaczi. klubo pirmininką,; 
kurs tikrai buvo šio vakaro spi-; 
ritus movens. Ir taip. So. Bos­
tono I.P Dr-jos šachmatų klu-; 
bas įžengė į savo antrą dešimt- : 

-mėtį, kur riks stipriai pasitemp- j 
ti, kad išlaikyti ligšiolinių pa-' 
siekimų lygmenį.

Sekantį rytą saulė šiaip taip Į

ri abejonės ,kad Chicagos sri­
tyje buvo padaryta labai riiųfų 
pm-kaitimų, nes kom’tetas iš 
Chkng^s yra gavęs nepaprastai 
dau<” skundu. paAikė S'r’nger. 
Jis n'et’ki. kad t^levii’os pra- 
menč galėtų pati save.kontro­
liuoti. J? u metai praėjo no to, 
ke p grand tūry iškėlė •e’e^iz'- 
ios siikčiavmms N?”.’ Yorke, b I 
Gbicagoje nieko nebuvo vada-' 
• via.

pras’r.iušus pro ūkanų .'ahgas, 
papuošė Bostoną šv’es -<nėmis 
var omis. Atsisveikinę su sve- 
t’ngais- šf'imin'nkais Sta : r Ka­
ziu : .erkiais, gyvų Į su i. d -ių ku­
pini, pajudėjome links n ,mų — 
atgal į vėjuotąją 'Čikagą,

galinių alyvų oleomargarines 
ir “shortenings” apsaugo nuo 
širdies smūgių. FDA komisio- 
nšerius George Larrick paste­
bėjo, kad pardavėjui skelbi­
mui,. c<ą augaliniai riebalai 
nuo Gebėjimo . apsaugo, yra 

■ nusižengimas įstatymams. Tie 
‘-o yra ta. kad daug’ni valgy- 
(imna- iu ar kib. riebalu, dau 
•)ian svorio r igv. i. Vartoji 
m i .slyvų ir marg .rii’ii n’ 
’..i !•- .ne la. imi kraujuje 
cholesterol.'). ■.

Cholesterolas yra substanci­
ja, kurią gamina pats orga- 
niz'nas ir ji randa gyvulių rie­
baluose, kaip svieste. *’atikuo­
se* lašiniuose ir riebioje mė­
soje.

TWO floor heat outlets—
DOUBLE THE HEAT 

OVER YOUR FLOORS!

give your family | mw » pgg> »'<•» h g«■ 
a new standard | mbIk fl feast 3*33 ft a
a’new^patented I GAS HOME HEATER

it pays for itself with the fuel it saves!

JW/GUIDED FLOOR HEATING COMFORT!

Look for 
the INNER 
HEAT TUBES 
before you buy!

Siegler gives you furnace comfort without 
costly pipes and registers to install! Th© 
BUILT-IN BLOWER guides the air down 
through the INNER HEAT TUBES cap­
turing the heat others waste—then pours 
out SUPER FLOOR HEAT. Heavy cast 
iron construction for a lifetime of comfort 
—genuine porcelain for a lifetime of 
beauty. Don’t let an ordinary heater con­
tinue to waste your fuel dollars.

| MONEY BACK GUARANTEE!
start saving bv stODDing in at

BAY FURNITURE CO
8933 South Commercial Avenue

Žinios iš Kanados

š vilniečių veiklu ■
Šiais metais Vliko s.-.s' Az 

dėdžiuose "dalyvavo ir I’aų.uu;. 
vilniečių atstovai. K. D .rbni. 
š. m. lapkričio 1 d. buvo ?? 
kviestas padaryt VKLS-go T. 
Catharines skyriaus narių i 
šuoliniame susirinkime apie pa­
skutinę Vliko sesiją ; r v 
kurį visi -domingai išklau .ė :: . 
kiekvienam’buvo Įdomu, su ir > 
ką nors gerą ir apie aukštesni ; 
veiksnius.

Ta dieną susirinkime buvo iš­
rinkta nauja skyriaus vald bą. 
Skyriaus uždaviniams ir dar­
bą us didėjant buvo reikalinga į 
sk ri ■ ir valdybą įtraukti dau 
’,'i;.u ėarkšiių ir eneri ingų žmo 
nių. j'uv. pirm. K. Bogušiui to­
jau tose pareigose atsisakius 
likti, skyriaus pirm, vienbalsiai 
'išrenkamas iš Niagara Falls 
Ont., Stepas Ulbinas ir pagal 
balsų daugumą vicopirm. Ign. 
Šajai ) a, sekr. J. Dilys, ižd. J. 
Lt lev čius ir v-bos narys E. Jur- 
kuvėn ųitė-Rutkūnieriė. Kandida- 
tais liko M. Sauka ir K. Skre­
bų ten a s.

, ei luodant senrjanp pirm, pa­
reiga.1:. buvo padėkota už jo ge­
rą .’r .sąžiningą penkių metų va­
dovam mo darbą, o naujajam 
pirm, palinkėta geriausios klo­
ties ateities darbuose. Pirmi­
ninkas S. U. padėkojo už pasiti­
kėjimą ir linkėjimus, pasižadė­
dama1 . kad tas pareigas eis kuo 
stropiausiai.

Pirm. St. U. yra iš Vilniaus 
krašto. Tame krašte gimęs ir 
augęs ir kaip didelis patriotas 
nukentėjęs nuo lenkų ir bolše­
vikų. Dar ir dabar nesenai yra 
gavęs iš tėviškės žinią, kad jo 
brolis Juozas jau po karo dabar­
tinio okupanto buvo žiauriai nu­
kankintas. Dabar Kanadoj gy­
vendamas St. U. aktyviai reiš­
kiasi lietuviškoj visuomenėj vei­
kloj.

Kitas energingas asmuo įėjo 
į valdybą — stojo į lietuvišką 
veiklą, vykdydamas savo brolio 
kankinio testamentą. Tas jau­
nuolis provokaciniu būdu lenkų 
buvo nukankintas ir mirdamas 
paliko nerašytą testamentą: “Aš 
mirštu už Lietuvą. Likusieji 
dirbkite toliau”. Reikia tikėtis, 
kad šios sudėties skyriaus val­
dyba nuveiks dar didesnius dar­
bus, o jų pavyzdžiu paseks ir 
kiti, nes kankinio Vlado Jurku- 
vėno testamentas “likusieji dirb­
kite toliau”... įpareigoja visus 
lietuvius.
“Dainava” su Vestuvėmis 
atvyksta j Kanadą

Nesigirdami turime pasigir­
ti, kad šios apylinkės vilniečiai 
įeina į veikliausiųjų grupę, ypa­
tingai kultūrinėje veikloje, įneš­
dami nepaprastai didelį įnašą. 
Jų iniciatyva, pastangomis ir rū­
pesčiu šiais metais šios padan­
gės kanadiečiai galėjo pamaty­
ti Čiurlionio ansamblį ir pasigro­
žėti lietuvišku menu. Ateinan-
čiais metais (1960) galės pasige­
rėti Čikagos Dainava.

Kaip žinoma, “Dainavos” an­
samblis dabar rengiasi statyti 
J. Ignatonio veikalą “Vestuvės”. 
Lietuviškų papročių, šokių, dai­
nų ir muzikos pynę. Premjerė 
bus Čikagoje sausio 30 d. Todėl 
jie sutiko 1960 m. birželio 25 
d. tą patį veikalą parodyt kana­
diečiams, atlikdami programą 
per vilniečių rengiamą Jaunimo 
šventę — šeštąsias Jonines Nia­
garos pusiasalyje.

Tad iki malonaus pasimaty­
mo Niagaros pusiasalyje, di­
džiulėj Merritton Community 
Center Hall salėje birželio 25 
dieną. Buv. dainavietis

MONTANA WILD 
FRUIT JELLY

Delight your friends this Christmas 
with jelly made from MONTANA 
WILD FRUIT—three 6 oz. jars; Choke 
Cherry, Buffalo Berry & Plum. $3.75 
Ppd., thru Zone 8. Gift card included. 
Free brochure KOUNTRY KITCHEN, 

Dept. A F. Custer, Montana

EASY TERMS COME IN TODAY Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas’

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, DECEMBER 14, 1959

[STOKITE Į
Vrj'lĄ Iš Š Ų KLASIŲ!

$1 Į savaimę
’’l į
$5 i ravaitę

$10 į savaitę

per 50 savaičių.......... $50
per 50 ličiu . $100
per 50 savaičių $250
per 50 savaičių $500

PRIIMAME PINIGUS IŠTISĄ PARĄ

Patogu TURĖT REIKALUS SU DROVERS

iDnnprs Ranks
47th St. and Ashland Avė. • Phone YArds 7-7000

SINCE 1883

O: Lr isi-ekt'e i Drov.-rs Kalėdini
9, V k v< ?. Pridėkite po kelis

< ■. e ries r-as '.avaitę ir Jus turėsite 
gryt u pinigą, reikalingą SEKANČIŲ 
Kalėdą pirkiniams, kelionei ir 
p t ai uogoms.

Banko valandos nuo pirn, iki penktad. 9:00 
ryto—2 v. p. p., ketvirtad. vakarą 5 ?. . p. p. 
—3 vai. vak. ?4emokamas parkininris (vai. 
9 iki 5 popiet ketvirtad., g’iiodho 24 ir 31).

• NEW world of comfort • I I
; FOR THE WHOLE FAMILY! |

AUTOMATIC

LANKET
WITH DEPENDABLE SLEEP-GUARD

Never before so many most-wanted features 
(available in both models)

★ Wash and dry easily and quickly in your machine. 
Certified washable by the American Institute of 
Laundering.

★ 100% Nylon binding to complement your blanket 
choice.

★ Twin and double bed sizes. See the double bed, dual 
control blanket. Ideal for brides.

★ Wonderfully light. Takes place of three ordinary 
blankets.

★ Mothproof.

Custom-Tailored Blanket, Model A2 Ridgefield, Model A3

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Mokesčiai

sistemai pertvarkyti ir pegerinti. Pvz. siūloma panai-, 
kinti “pajamų ’padalinimą” užpildant mokesčių lakštus, 
nes tas “padalinimas” suteikia progos turtingiesiems iš­
sisukti nuo sumokėjimo tūkstančių dolerių. Štai kon­
kretus pavyzdys. Asmuo, kuris • per metus uždirba 
$100,000 ir tuhi žmoną ir du vaikus, mokesčiais turėtų 
sumokėti $52,000. Bet nuo tokios sumos sumokėjimo 
jis gali lengvai išsisukti padalindamas savo pajamas 
tarp savęs ir žmonos. Tuo atveju jis moka mokesčius 
už $50,000 ir jo žmona už kitus $50,000. Mokesčio rata 
$50,000 yra žymiai mažesnė, negu už $100,000. Tuo 
būdu savo pajamas padalindamas, asmuo sumoka ne 
$52,000, bet mažiau negu $30,000!

Numatyta taip pat panaikinti ir visokie atskaity­
mai ir nutraukimai nuo pajamų, už kuriuos nereikia 
mokesčius mokėti. Pvz. dabar nuo pajamų gali būti 
atskaitytos aukos ir visokios kitos išlaidos. Tai numa­
toma panaikinti, žodžiu, numatoma pajamų mokesčių 
sistema žymiai pertvarkyti, kad ji duotų valdžiai dau­
giau pajamų ir sulaikytų įsiskolinimą.

Nuo Hooverio prezidentavimo laikų mokesčiai pa­
didėjo dešimteriopai. Dabar Amerikos žmonės per me­
tus mokesčiais (federaliniais, steito ir miestų) sumoka 
110 bilijonų dolerių. Tai reiškia, jog nuo kiekvieno do­
lerio, bendrai imant, mokesčiais paimama 30 centų!

Gynybos (karo reikalams išleidžiama per $40 bi­
lijonų per metus), užsienio valstybių paramai, farmų 
subsidijų, paskolų nuošimčių, kelių tiesimo, socialinės 
apdraudos ir kitos išlaidos nuolat kyla. Ir jos kyla taip 
sparčiai, jog surenkamų mokesčių nepakanka, ir me­
tai iš metų susidaro nepritekliai (deficitai) Nuolat kal­
bama apie biudžetų subalansavimą, bet paprastai kai fi­
nansiniai metai baigiasi, tai deficito susidaro keletas ar 
net keliolika bilijonų dolerių. Per paskutinius dvide-

Kitais žodžiais pro geležinę tvorą matyti, o 
skaitytojai — spręsti. UNITED PRESS-NAUJ1ENŲ Photo

John Nance Garner, buvęs JAV viceprezidentas, švęsdamas savo 
amžiaus 91 mėty sukaktį, laiko du grapefruitus, kuriuos sakosi val­
gąs kasdien ir tvirtina, kad tie vaisiai sveika valgyti.Ipolitas

d —---------- ------------j--------------------- -------- rusų, sėsit
šimt metų tik apie porą kartų pasisekė biudžetas su-! rytų vokiečio, 

balansuoti., i~<^^ z-----
Dabartinė federalinė mokesčių sistema Amerikoje 

buvo įvesta prieš 50 metų, kai 1909 m. kongresas priėmė 
rezoliuciją, kad valdžia turi galią apdėti mokesčiais as­
menines pajamas. Vėliau buvo priimtas ir šešioliktas 
konstitucijos amendmentas (pataisa), suteikiąs tą ga­
lią federalinei valdžiai. Buvo taip pat numatyta, kad 
pajamų mokesčiai turi būti progresyvūs: juo didesnės 
pajamos, tuo didesni ir mokesčiai, tuo didesnė mokesčių 
rata.

Pradžioje pajamų mokesčius turėjo jnokėti tik tur­
tingesni žmonės ir korporacijps. Šeimų pajamos ligi 
$3,500 buvo nuo mokesčių paliuosuojamos. Vėliau ta 
suma buvo sumažinta iki $2,500. Karo metu, kai val­
džios išlaidos nepaprastai padidėjo, tai pavieniai tik už 
$500 pajamų neturėjo mokesčių mokėti. Dabar ta suma 
pakelta iki $600.

Nors pajamų ir kitokiais mokesčiais federalinė val­
džia surenka bilijonus dolerių, bet išsiversti nepajėgia: 
išlaidos prašoka pajamas ir pasėkoje gaunasi deficitas, 
o tai veda prie vis didėjančio valdžios įsiskolinimo.

Kaip ilgai tai gali tęstis?
Aišku, kad metai po metų vis bristi į naujas skolas 

neįmanoma, nes pagaliau tuo būdu prieinamas, kaip 
sakoma, liepto galas.

Iš tokios padėties lengviausia išeitis^ žinoma, būtų mo­
kesčių padidinimas. Bet tie mokesčiai jau ir dabar sudaro 
pusėtinai sunkią naštą. Vienok ji nėra vienodai sunki 
visiems, juo labiau, kad dabartinė pajamų mokesčių si­
stema teikia labai daug visokių lengvatų ir palieka daug 
visokių spragų turtingiesiems išsisukti nuo sumokėji­
mo pilnos mokesčių sumos.

Jei tos spragos būtų užkaišiotos ir lengvatos panai­
kintos, tai mokesčiai nuo pajamų gal padidėtų keliais 
bilijonais dolerių.

Jau yra paruosti keli projektai pajamų mokesčių

New Yorke neseniai pasiro­
dė Rytų Europos pavergtųjų 
rašytojų 1955—1956 metais pa­
rašytųjų apysakų rinkinys 
“Bitter Harvest” vardu. Bo­
stono “Monitor” recenzentas 
jas pavadino “revizionistų” 
(“pataisyto” socializmo siekė­
jų) kūriniais. Įdomu, kad treč­
dalis paimtas iš lenkų, šešios 
yra rusų, šešios vengrų, viena 

, viena viętna- 
jmiečio (ne rytų europiečio) ir 
viena latvio. Lietuvių revizio­
nistų darbų redaktorius, ma­
tyt, nerado.

Iš Lietuvos Vokietijon pas­
prukusi šeima giminaičiui 
Amerikoje rašo: “Po rusų pa­
tekusiųjų raginti būti lietu­
viais (ypač studentų) nerei­
kia. Žinoma, galva akmens 
sienų pramušti negali, bet iš 
lietuviško kelio neslysta kaip, 
girdime, daro mūsų broliai 
Amerikoje”.

Geležinėje uždangoje lietu­
vių literatūra jau prakalė sky­
lių. Amerikoje “Naujienos” 
spausdina Dulaitienės-Glem- 
žailės istorinį veikalą “Kupiš­
kėnų Senovė”, o Londone 
“Europos Lietuvis” skelbia J. 
Paukštelio apysaką “Pabudi­
mas”. “Pergalės” žurnalas Vil­
niuje jau drįso atsispausdinti 
dvyliką m. Amerikoje gyvfenan- 
čio “dypuko” A. Gustaičio ei­
lėraščių iš jo leidinio “Anapus 
teisybės”. Vienas bendradar­
bis “Drauge” suniekino Lietu­
vos Rašytojų Sąjungos pirmi­
ninką E. Mieželaitį, kaip netu­
rintį “rožių talento” savo po­
ezijoj (sako, tam pritarė Br. 
Raila ir “Literatūros Lan­
kai”), bet “Vienybė” išspaus­
dino Mieželaičio “Aš seniai nu­
deginau tuos tiltus”, kur, ro- i 
dos, yra ir talento, ir rožių. J 
Po truputį redaktoriai įpras

Sovietų Mokslo Akademijos 
leidinys “Voprosy Jazyko- 
znanja” (nr. 4, 1959) sakosi 
gavęs iš Lietuvos Mokslo Aka­
demijos lietuvių kalbos ir li­
teratūros instituto sąrašą pro­
jektuojamų mokslo darbų, tik 
apgaili, kad institutas nesitei­
kė pranešti ruošėjų pavar­
džių, tik išvardino temas. Pa­
sirodo, ruošiama penki dar­
bai:

1. Veiksmažodžių dabarti­
nis laikas šių dienų lietuvių li­
teratūroje.

2. Pietų aukštaičių tarmės.
3. Zyteles kaimo (Gudijoj) 

tarmė;
4. Lietuvių kalbotyros ter­

minologijos istorija.
5. Pirmasis lietuvių žodynas 

— K. Sirvydo “Dictionarium 
trium linguarum” (išleistas 
1629 metais).

Latviai ruošia 7 savo kalbos 
mokslo darbus, gudai 7, ukrai­
niečiai 13, estai neminimi. 
Žurnalo redakcija sakosi ga­
vusi Goteburgo u-to prof. J. 
Jacobsseno prancūzų kalba 
leidinį “L’histoire d’un groupe 
de mots balto-slaves” (Vienos 
baltų-slavų žodžių grupės isto­
rija), išleistą 1958 m., 121 psl.

Sovietų Mokslo Akademija 
ruošianti bibliografinį leidinį, 
kur išvardins visus ne rusų 
kalba Sovietijoje išėjusius kal­
bų mokslo darbus — jų tarpe 
ir lietuvių. Čia pavadinimai 
eis pirma lietuvių kalba, po 
to — ru^ų vertimas ir trumpa 
turinio santrauka. Įdomu, kad 
metiniame Akademijos posė­
dyje, rusų kalbos ir literatū­
ros instituto sekretorius Vino­
gradova^ pareiškė, kad dega­
muoju “humanitarinių moks­
lų” uždaviniu esanti “kova 
prieš revizionizmą”.

Viename straipsnių kalba­
ma apie garso “g” pavirtimą, 
garsu “j” cerkvinėje slavų 
kalboje, iš kur ir rusų litera­
tūrinė kalba pasiėmė. Pavyz-

Konstantinui Žukui 75 metai
Mūsų tautoje ir šiandien esa­

ma didvyrių, kaip yra buvę 
visais laikais — senovėje, tau­
tos atgimimo ar Lietuvos at­
kūrimo laikais ir taip pat Lie­
tuvos okupacijos metais. Di­
deli buvo mūsų pasfryžėlių- 
didvyrių darbai, bet jų išryš­
kinimui bei pripažinimui rei­
kalingas laikas. •

Ir čionai, išeivijoje, mums 
netrūksta ištikimų bei rūpes­
tingų patriotų, kurie nenu­
ilstamai dirba savo šalies atei-1 gyvenimui, 
čiai ir sielojasi jos reikalais.

Vienas tokių yra p. Kon­
stantinas Žukas, gimęs 1884 
m. gruodžio 17 d. Kaune, ta­
da caristinės Rusijos okupuo­
toje Lietuvoje.

Šių dienų mūsų jaunoji kar­
ta, jos sąmoningesnio ji dalis, 
su pagarba ir nuostaba žiūri į 
tuos, kurie peržengė 70 metus. 
Jie buvo liudininkai didžių 
istorinių įvykių tiek visame 
pasaulyje, tiek Lietuvoj. Daug 
džiaugsmingų, bet nemažai ir 
liūdesio ir skausmo valandų 
jiems teko patirti.

Šiais metais išėjusioje kny- y > 
goję “žvilgsnis į Praeitį”, 
Konstantinas Žukas prisipa- KRRulll 
žįsta, kad jo gyvenime “buvo 
ir gerų kelių ir šunkelių, ir 
kalvų ir daubų, klampių pel­
kių ir purvo”.

Kuris žmogus nėra padaręs 
klaidų ir nuodėmių?

Pačioje pradžioje kūrimosi 
Lietuvos valstybės, K. Žukui, 
kaipo kariui, buvo pavestos

atsakomingos pareigos. Vėliau 
jam teko vadovauti Krašto 
Apsaugos Ministerijai ir, kaip 
Vyriausybes nariui, spręsti 
Lietuvos valstybės reikalus 
viename sunkiausių jos laiko­
tarpių.' Visą laiką K. Žukas 
degė aistra pašalinti negero­
ves, kliudančias Lietuvai tarp­
ti ir stiprėti, įgyvendinti tin­
kamiausias sąlygas jos gyven­
tojams, kad jų gyvenimas pri­
lygtų kitų kultūringų tautų

Clevelandiečiai, kurių tarpe 
K. Žukas gyvena, pažįsta jį 
kaip šviesų, drąsų, plačių pa­
žiūrų, blaiviai galvojantį ir 
pareigingą 
gerovei.

Linkime 
ir ilgų d 
galėtų p 
trą kny 
kur įšk 
rybingu 
bus, pa 
sų likt 
šviesią l

J. Laidžius

)hman, 
.es šerifas,

tinka

rbininką tautos

įkui sveikatos 
metų, kad jis 

, numatytą an- 
igsnis į Ateitį”, 
s šviesius kū- 
is bei jų dar- 
iekvieno mū- 
msų tautos

Joseph D 
Cook apskr 
Illinois valst. iždininkas, pareiš­
kė savo šalininkams Chicago j e, 
kad jis palieka deriiokratų par­
tijai nusverti 'jo kandidatūrą į 
gubernatorius. Jei Illinojaus de­
mokratai jo neindorsuotų, ma­
noma, kad Lohman palauks 1962 
metą ir tuomet kandidatuos į 
senatą prieš sen. Dirksen.

Mažai esą vilties, kad Daley 
Lohmaną indorsuotų, kadangi 
meras pats yra demokratų ska-

buvęs 
dabar

Japonų vabalas
Kaip Amerikoje Įsimetė 
kenksmingasis augalą kenkėjas

Mirtina kova tarp žmonių ir 
vabalų eina nuo nepamenamų 
laikų ir jai galo nesimato. Kiek­
vieną dienos7 ir nakties valandą 
ir minutę bilijonų bilijonai tų 
mažų mažesnių rėpliojančių, bė­
giojančių ir skrajojančių pada­
rų atakuoja mūsų namus, sodus, 
daržus, pasėlius, laukus, dirvas, 
pievas, ganyklas ir girias, ir 
mus pačius. Vienas iš .pikčiau­
sių kenkėjų, imigrantų, Ameri­
koje yra japonų vabalas (Japa­
nese Beetle).

Šitas kenkėjas pirmą kartą 
buvo pastebėtas medelyne (nur­
sery) prie Rivertono, New Jer­
sey, 1916 .metais. Matyt,, im­
portuojant jaunus medelius iš 
Japonijos, žemėje tarp kelmelių 
bus patekę viena kita to vaba­
lo lerva ar kiaušinėlių. Tenai, 
Japonijoje, gamta yra išsibalam® 
savuši, ir tą piktvabalĮ nuo peV* 
didelio jsiveisimo prilaiko kiti 
vabalai. “Imigravę” į Ameriką, 
tie vabąlai savo priešų čia ne­
rado, tad pradėjo veistis fan­
tastiškais greičiais, šiandien vos 
kejios valstijos beliko Ameri­
koje, kur to parazito nėra, ir jų 
veislė plinta, keliaudama viso­
mis moderniomis susisiekimo 
priemonėmis, vagonuose, lai­
vuose ir lėktuvuose...

Japonų vabalas minta ir ryte 
rija mažiausiai 250, įvairių au­
galų rūšių. Jie suėda lapuočius 
medžius, krūmelius, rožes, vais­
medžius, vynuogynus, alfalfa, 

sojos pupeles ir t. t., o jų lervos 
(kirminai) gulėdami žemėje su­
ėda tų augalų ir žolių šaknis.

Japohų vabalas yra gimininį 
gas senovės Egipto šventajam 
skarabui ir turi į jį panašumo! 
Suaugęs jis turi pilną žalios spal­
vos žvilgantį kūną iki pusės c> 
lio lugumo, ir žalvario spalvom 
sparnų dangą. Tie vabalai atsi­
randa birželio pabaigoj ir gyve­
na, nuo 30 iki 40 dienų. Patelė 
išrausia visą eilę griovelių, į 
kiekvieną padeda' po ketvertu 
kiaušinėlių ir apkasa žemėmis. 
Iš tų išsiperi maži balti kirmi- 
nėliai-lervos, kurie iki vėlybo 
rudens minta augalų šaknelė­
mis, o prieš pačią žiemą įsikasa 
gilyn ir peržiemauja. Pavasarį 
kai tik žemė. įšyla, lervos išlen­
da arčiau paviršiau^ ir minta 
šaknelėmis, kol užauga iki 
lio ilgumo. Tuomet jie susivy- 
nioja į kdkoną ir “ilsisi” per į 
ar 4 savaites, kol galutinai už­
auga ir išneria, jau pilnu japo> 
nų vabalu. Dažnai to vabale 
lervomis, tiek užkrečiama žemą 
kad vienoje ketvirtainėje pėdo­
je velėnos yra tarp 50 ir 150 
kirmėlaičių.

Iš visų priemonių naujausia 
ir. pasekmingiausia ir pigiausia 
yra Heptachlor dulkės, kurias 
iš lėktuvo dulkina po 2’ svarus 
akrui. Heptachlor susigeria į

i pačius

džiui, graikų vąrdas Georgios, 
kuris lietuvių kalboje pavirto 
“Jurgis” (pirmoje “g” pavirto 
“j”, antroji pasiliko), slavų 
kalboje pasidarė Jurij, kur j tinamas kandidatuoti į guberna- akrui. Heptachlor susi 
pirmoji “g” pavirto “j”, bet torius prieš respublikonų kan- velėną, kur sunaikina 
antroji visai iškrito. didatus. perus-lervas.

J. Mikalauskas
MIRTIES ŠOKIS

Baisiųjų dienų atsiminimai
7.

— Štai, prieš save jūs matote du di­
delius niekšus, kurie, pasinaudoję nakti­
nio bombardavimo sukeltu sąmyšiu, no­
rėjo pabėgti nuo labai svarbaus karinio 
darbo. Bet netoli jiems pasisekė nubėgti, 
nes greitai buvo sugauti ir atvaryti atgal. 
Nors jię padarė labai didelį nusikaltimą, 
bet mes jų pasigailėjome ir nubaudėme 
visai maža bausme. Kaip pirmą kartą 
nusikaltę, jie gaus po dvidešimt penkias 
rykštes. Bausmę vykdys jie patys, muš- 
daiūi vienas kitą. O ateityje visus pabė­
gusius daug greičiau sugausime ir skau­
džiau nubausime...

Pirmajam geštapiečiui baigus kalbėli, 
antrasis nuėjo į krūmus. O grįždamas 
atsinešė ne rykštes, bet dvi storas lazdas. 
Vienam nepažįstamajam vyrui padavęs 
lazdą, o kitam nudraskęs viršutinius rū­
bus, liepė pradėti mušimą. Paliepimas 
buvo vykdomas, bet visai švelniai. Pir­
masis geštapininkas pamatęs, kad muša­
mas per švelniai, iš mušančiojo lazdą iš­
traukė ir pradėjo mušti pats. Tada mu­
šamasis nežmonišku balsu surinko ir par­
kniubo ant pievos, o gavęs keletą smū­

gių per galvą ir rėkti nustojo. O kai bu­
vo atskaityti visi dvidešimt penki smū­
giai, tai vargšas sumuštasis jau gulėjo be 
sąmonės. Po to tokia pati egzekucija bu­
vo atlikta ir su antruoju vyru. Mes per 
visą tos egzekucijos laiką stovėjome, kaip 
įniršę liūtai, bet kankinamų vyrų išgel­
bėti negalėjome, nes prieš ginkluotus 
žmogėdras buvome bejėgiai.

Vakare sumuštuosius nešte parsinešė­
me, nes jie patys paeiti negalėjo. Parsi­
nešę sužinojome, kad jie buvo lenkai ir 
prie apkasų kasimo niekad nedirbę. Jie 
dirbo vienoje pieninėje, bet dėl priartė­
jusio fronto ją uždarius, jiems buvo liep­
ta eiti į artimiausio miesto darbo įstaigą. 
Bet žandarai juos ant plento suėmė ir at­
varė pas mus kasti apkasų, o geštapie- 
čiai, norėdami parodyti paskutinę savo 
galią ir mus atgrasinti nuo bėgimo, juos 
žiauriai sumušė.

♦
Kitą rytą pasikeitė ir mūsų gyveni­

mas. Iš miego prikėlė labai anksti. Pas­
kubomis atidavė duoną su kava ir liepė 
skubiai pasirengti kelionei. Visi labai 
nudžiugome, nes norėjome greičiau pa­
likti vandens apsemtą kanalą ir smarkiais 
šuoliais atbildantį frontą. Pusryčius pa­
valgę, skubėjome rengtis. Keletas stip- 
reshių lenkų pradėjo dirbti neštuvus, no­

rėdami kartu neštis ir sumuštuosius, bet 
pamatę geštapiečiai neleido. Sustojus į 
rikiuotę, rudžiai pradėjo dalinti ir kastu­
vus su kirkomis. Kurie nenorėjo jų imti 
— gavo mušti. O rodantis ryto šviesai pa­
likome kluoną, jame gulinčius sumuštuo­
sius i» daug jėgos atėmusį kanalą. Kelio­
nė buvo labai sunki, nes vdrė šlapiais 
šunkeliais ir per suartus laukus, o pečiuj 
slėgė ne tik mūsų kuprinės, bet ir rudžių 
užversti kastuvai su kirkomis.

Vidurdienį pasiekėme didelę daubą, 
kurioje stovėjo keletas patrankų ir kito­
kių sunkesnių ginklų. Toje dauboje ir 
mums liepė susėsti ir ramiai sėdėti. Mums 
besėdint, rudžiai į visas puses bėgiojo ir 
biauriai keikė. Iš jų laikysenos suprato­
me, kad apie mus dėjosi kas nors nepap­
rasto ir baisaus. Tik visai sutemus nu­
varė į tuščios sodybos kluoną ir liepė 
gulti.

Miego norėjome labai, bet valgyli dar 
labiau. Nors gerai žinojome, kad už išėji­
mą iš kluono galima skaudžiai nukentėti, 
bet keletą drąsesniųjų badas išvedė į kie­
mą. Jie tuojau sugrįžo ir visiems pra­
nešė, kad visoje sodyboje nerado nė vie­
no rud^iaus. Tada į kiemą išėjome visi. 
Vieni ėjome į laukus ieškoti užartų bul­
vių, o kiti pradėjo landžioti po triobėsius, 
ieškodami ko nors geresnio. Bulvių toli

u ieškoti nereikėjo, jų radome tuojau už so­
dybos. Norėdami jas išsivirti, pradėjome 
grųstis į virtuves. Nors virtuvės buvo 
trys, bet į jas sutilpome tik maža dalis 
vyrų. Norėdami greičiau išsivirti, virėm 
po keletą vyrų viename puode. Vieni vi­
rėme tik bulves, o kiti — ir kralikų mė­
sos po gabalėlį. Atrodė, kad virtuvėse 
darbas būtų nesibaigęs iki pat ryto, apie 
vidurnaktį iš kažkur atsirado rudžiai ir 
visus suvarė į kluoną.

Nors jau buvome po truputį Užvalgę, 
bet užmigti negalėjome, nes staigiai artė­
jantis fronto bildesys kėlė didžiausią ne­
rimą. Netrukus į tą patį kluoną atvarė 
dar keliasdešimt išbadėjusių vyrų, kurių 
tarpe buvo ir lietuvių. Iš jų sužinojome, 
kad mes jau baigiami bolševikų apsupti. 
Naujai atvarytų lietuvių tarpe atsirado ir 
tokių, kurie artėjančia bolševikine pabai­
sa labai džiaugėsi, nes dainavo bolševi­
kines dainuškas, šūkavo įvairius šūkius ir 
pliauškė kitokias nesąmones. Iš jų kalbų 
supratome, kad visi jie buvo buvę jųrmo- 
jo bolševikmečio įvairūs tarnautojai, ku­
riuos vokiečiai prievartos darbams atsiga­
beno pačius pirmuosius. Bet mes, kurie 
nuo bolševikinio siaubo bėgome palys, su 
jais buvome labai atsargūs ir į jokias kal­
bas nesileidome.

Nors rytą prikėlė labai anksti, bet
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varyti nesiskubino. Tik rudžiai po sody­
bą bėgiojo ir į visas puses dairėsi. Atro­
dė, kad jie kažko dar laukė. O patrankos 
jau bildėjo visai netoli. Netrukus į tą pa­
čią sodybą atvarė dar keliasdešimt vyrų. 
Atvarytieji atrodė labai keistai, nes visi 
buvo aprengti vienodais pilkos spalvos, 
rūbais, o ant kelnių turėjo geltonos spal-l 
vos juostas. Juosį atvarė du raiti ir šeši 
pėsti varovai, kurie visi buvo ginkluoti. 
Atvarytuosius įmaišius į mūsų tarpą pasi­
rodė, kad visi jie buvo kaliniai. Rudžiams 
su kalinių varovais pasitarus, vienas iš 
rudžių prašneko:

— Nuo šios dienos visi jūsų vargai 
prife apkasų kasimo jau pasibaigė. Dabar 
būsite vedami į ramią vietą, kurioje gau­
site ilgą poilsį ir gerą maistą. Tik gerai 
pailsėję vėl būsite paskirstyti po įvairių 
fabrikų ir žemės ūkio darbus. Su maistu 
kol kas bus kiek blogiau, nes dėl pairu­
sios pristatymo tvarkos, jo niekur nega­
lima gauti. Bet pasiekus ramesnę vietą, 
jį vėl gausite normaliai., Atiduosime ir už 
negautas dienas.

Pėstiems keliauti netoli reikės. Kai 
pasieksime artimiausią geležinkelio stotį, 
būsite vežami traukiniu. Keliaudami ne- 
šūkaukit ir nesiblaškykit į šalis. Kurie 
ramiau laikusitės kelionėje, tie geresnį 
darbą gausite nukeliavę, — baigė plepėti 
rudžius. j
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Romos olimpiados futbolo turnyro 
sunkumai

Besiartinantis terminas vi­
soms suskirstytoms grupėms 
užbaigti kfalifikacinius susiti­
kimus, kurie yra būtini atran­
kos sudarymui Romos olim­
piados, futbolo turnyrui, kas 
kart vis iškyla^ senieji negala­
vimai susiję su įvairaus plau­
ko profesionalais, valstybės 
globotiniais ar sutarčių žaidė­
jais. Visa eilė valstybių steng- 
damosios sportinėje plotmėje 
rasti bendrą moralinį atspir­
ties tašką, pilnai pritaria IOC

Š'vedijon vykti teisę prarado, 
šiandien su pilnu garnitūru 
viso rinktinio futbolo elito, pa­
tekusi su Vokietija ir Suomi­
ja vienon grupėn, lengvai ski­
na kelią į Romą. Nežiūrint pa­
kartotinos suomių ir vokiečių 
aštrios kritikos ir nurodymų, 
kad jų — lenkų rinktinė ne- 
atatinka net ir pačiam mini­
mum mėgėjiškų reikalavimų, 
lenkai susidoroję 3:1 ir 6:2 su 
suomiais, nesenai 3:0 par- 
gniuždę vokiečius, ramia są-

ir Fifos institucijų nustaty- žine- žengs į olimpinio turny- 
toms taisyklėms, kas liečia to- ro išrinktuosius.
kių dalyvių atranką, bet jų 
tarpe yra nemažas nuošimtis 
ir iškrypusių, kurioms tokie 
aprubežiavimai ar nutarimai 
lieka beverčiai, šiame atvejli­
ję kontrolė itin sunkiai įma­
noma ir tik pilnas pasitikėji­
mas kraštų sporto v-bėms gali
duoti lauktinų rezultatų. Ro­
mos futbolo turnyrui yra iš­
nešta viena nauja pataisa, bū­
tent, kad tie žaidėjai, kurie da­
lyvavo pasaulinėse futbolo 
p-bėse Švedijoje, į kraštų olim­
pinius teamus neįeina. Aišku, 
čia liečia grynai tik tokių da­
lyvavusiųjų k-das, b.et ten bu­
vo susitelkę tik pasaulio ge­
riausieji, o eilė kitų stiprių 
k-dų iškrito kvalifikacinėje 
rungtynių eigoje.

Štai, kaip pavyzdį pamkim 
Lenkiją, kuri buvo su rusais 
to meto vienoje grupėje ir 'man

Antroje pusėje dominuoja 
Jtigoslavija, Rumunija, Bul­
garija, Vengrija ir Čekija, 
kaip satelitiniai kraštai, ku­
rie valstybine globa žaidėjų 
yra visiškai lygūs profesionalų 
išlaikymui, bet oficialiai neį­
manomi kontroliuoti. Tokia
situacija, kilų teisingųjų atž­
vilgiu, iššaukia pagrįstą nepa­
sitenkinimą , tų kraštų, kurie 
į olimpinius žaidimus žiūri iš 
etinio bei moralinio taško ir 
visomis priemonėmis siekia iš­
laikyti prideramą orumą pa­
čios olimpinių žaidimų esmės, 
nes ką vieni kuria, tai kiti be 
atodai^bs griauna. Apsisau­
go jin 
pr 
vai 
grei 
styb
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sutaupysite?4% DABAR MOKAME

VISIEMS
TAUPYTOJAMS

JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

STANDARD IflOU SAVINGS 
.JWftRka- AND LOAN ASSOCIATION . 

O’ CHICAGO
4192 ARCHER ’AVE., CHICAGO 32 

PHONE; Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

eitis dalyvaujančių rinktinių 
ir jų kraštų futbolo vyrai ke­
lia susirūpinimą dėl greitos 
būsimos futbolo turnyro kri­
zės, kuri išvirsta jau nebe 
olimpiniu turnyru, bet eilinė­
mis to meto p-bėmis, lik su 
skirtingai parinktomis teamų 
sudėtimis. Neleistinas žings­
nis į kilniausią garbę — plim- 
pinius žaidimus, suniekinant 
tų kūrėjų ir puoselėtojų idėjas 
bei paskirtį olimpiadų vertės, 
yra skaudžiausiu smūgiu gry­
niesiems atstovams, kurie pa­
keliui tampa išmušti iš daly­
vių šeimos.

Dabar trumpai susipažinki­
me su nūdieniu stoviu tų 
20-ties grupių, kuriose vyksta 
atrankos sudarymas Romos 
futbolo turnyrui. Šis suskir­
stymas padarytas 1959 m. ko­
vo 21 d. Paryžiuje pačios Fifos, 
kur nustatyta, kad 15-ka k-dų 
turi klasifikuotis, O 16-toji, 
Italija, kaip šeimininkė paten- 
ka be jokių žaidimų į dalyvių 
skaičių.

AZIJA

I- ji grupė

Japonija — Korėja dar ne­
turėjo jokių susitikimų.

II- ji grupė 
Australija — Indonezija. Au­

stralija atsisakė dalyvauti.

III- ji grupė
Afganistanas — Indija. Af­

ganistanas pralaimėjęs savo 
namuose 2:5 atsisakė toliau 
dalyvauti.

/V-ji grupė
Tautinė Kinija — Thailan- 

das. T. Kinija laimėjo abudu 
susitikimus po 3:1.

V-ji grupė
Irakas, Libanonas ir Turki­

ja. Libanonas — Irakas 0:3, 
Irakas — Libanonas 8:0. Tai 
bent atsigriebimas!

AMERIKA

Vi-ji grupė

Meksika — USA. Meksika 
laimi 2:0 ir baigia lygiomis 
1:1.

VII- ji grupė
Niederlaiidų Antilai ir Su­

rinamas. I-sis žaidimas bai­
gėsi 2:2.

VIII- ji grupė 
Brazilija — Kolumbija. Jo­

kių rungtynių dar nebūta.

IX- ji grupė 
Argentina — Chile. Ne­

žaista.
X- ji grupė

Perų — Uragvajus irgi be 
susitikimų.

C AFRIKA
XI- ji grupė

Ghana, Nigerija ir Suv. Ara­
bų Respublika. Ghana — Ni­
gerija 4:1, Nigerija — Ghana 
3:1, S. Afabų R. — Ghana 2:1.

NAUJIENOS PARDAVINĖJA
KALĖDŲ ATVIRUKUS

Naujienose galima įsigyti puikių lietuviškų ir angliškų 
kalėdinių atvirukų. Turime atvirukų vardadieniams, 

gimtadieniams ir kitoms progoms.
L Puiki dėžė E. Putrytės ranka piešty 12 atviruky su vokais $3.00
2. Puiki dėžė 100 anglišku atviruku su vokais .................  3.00
3. Dėžė rinktiniu lietuvišku atviruku su vokais ..............  1.00
4. Dėžė 10 liet, kalėdiniu ir kitu progų atviruky su vokais .... 1.00
5. Rinkiniai 10 puikiy lietuvišku atviruku su vokais .... 1.00

Kas negali atvykti į NAUJIENAS ir pasiimti atvirukus, 
prašomas atsiųsti čekį arba Money Orderį, mes mielu noru 
persiusime jo pasirinktus atvirukus.

Už įpakavimą ir persiuntimą teks primokėti 30 centų. 
Pinigus prašome siųsti šiuo adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO 8, ILL.

XII- ji grupė
Etiopija, Sudanas ir Ugan­

da. Uganda — Etiopija 1:2.

XIII- ji grupė
Malta, Marroko, Tunezija. 

Malta — Tunezija 0:0, Tunezi­
ja — Malta 212, Tunezija Mor- 
roko 2:0.

EUROPA
XIV- ji grupė

Danija, Islandija, Norvegija. 
Islandija — Danija 2:4, Da­
nija— Norvegija 2:1, Islandi­
ja — Norvegija 1:0, Norvegi­
ja — Islandija 2:1, Norvegija 
— Danija 2:4.

Danija vienintelė šio melo 
grupių dalyvė išpirkusi sau 
kelionę į Romą.

XV\ji grupė
Vokietija, Suomija, Lenkija. 

Lenkija -h Suomija 6:2, Suo­

mija — Lenkija 1:3, Vokieti­
ja — Lenkija 0:3.

IV AIRIOSSPORTO
ŽINIOS

Tradicinėse tarpmiestinėse 
futbolo rungtynėse, Hambur­
gas — Berlynas, kurios kasmet 
įvyksta “Atgailos Dieną” — 
Busstag, berods, XI. 21. laimė­
toju 1:0 išėjo Hamburgas, nors 
veik su antruoju rinktinės 
kadru.

♦

Nesenai įvyko pirmos tarp­
valstybinės Badminton ^aidi­
mo varžybos tarp Vokietijos 
— Olandijos, kur olandai 5—6 
pelnė laimėjimą. Patartina 
ir mūsų sporto padaliniams 
įvesti šį žaidimą bendron la­
vinimosi programom

♦

Garsusis Vokietijos futboli­
ninkas Fritz Walter (1FC Kai- 
serlautet-n narys) už teisėjo 
įžeidimą gavo 1 mėti, “atosto­
gų” nuo rungtynių. Drausmės 
nuostatai taikomi visiems ly­
giai ir plaketės neduodamos 
už apsileidimą, taip kaip mū­
siškiai pradėjo auklėti savuo­
sius.

♦

Didžiausia sensacija Angli­
joje, kai pirmaujanti k-da 
West liam United buvo 7:0 
sudorota Sheffield teamo. Da­
bar pirmuoju eina Preston 
North klubas, su 27:11 tšk.

♦

Maskvos Torpedo futboli­
ninkai viešėjo Ahglijoje, bet 
jokio laimėjimo neparvežė. 
Prieš Tottenham Hotspur 2:3 
pralošė, 4:4 sužaidė su New­
castle ir 1:2 supasavo Sheffield 
k-dai. Rusai savo k-dą buvo 
sustiprinę vartininku Jashin ir 
gyniku Kuznetcow, abudu 
rinkt, žaidimai.

♦

švedų žymusis futbolinin­
kas Gunnar Gren, kuris tą pat 
dieną gimęs kaip vokiečių 
Fritz Walter, susirgo gelton- 
lige.

♦v

Rytų Vokietijos naujuoju 
futbolo meisteriu tapo Wis- 
mut Chemnitz, kuri 2:0 pa­
klupdžiusi SC Lokomotive 
Leipzig, laimėjo meisterystę.

Vokietijos ledo ritulio rink­
tinė laimi prieš Italiją 6:4 ir 
7:1, taip pat 5:2 nugali ir 
Šveicariją.

♦

Vengrija — Italija futbolo 
rinktinių kova baigėsi lygio­
mis 1:1 (0:0). šis susitikimas 
buvo skaitomas Dr. Geroe tau­
rei laimėti, kuriam priklauso 
ir Čekoslovakija. Iš sužaistų 
šių trijų kraštų laidynių ba­
lanso, čekai išėjo laimėtojais, 
o vengrams teko II-ji vieta.

Vengrijos rinkt, buvo veik 
tokios pat sudėties kaip ir 
prieš vokiečius (XI. 8.), bet 
italų palaužti nesugebėjo.

♦

Vokietijos lengvaatleti] bū­
relis nesenai baigė tournee 
Pietų Afrikoje, kur pasiekė 
eilę puikių rezultatų. Jaunoji 
štloliiiiilkė į tolį, Renate Jun­
ker žymi 6,17 m. pavėjui ir 
6,13 m. normaliose sąlygose. 
Ši mergina 100 j. praskilta per 
10,7 s. Pas mus lengvaallelai 
šiuo metu giliai apsikasę mie­
ga, o kilų kraštų dar rungty­
niauja. “Sėkmės” snauda­
liams !

♦

Izraelio rinktinė baigia 1:1 
j su Lenkija. Matome koks stip- 
Į rtis vienetas susidarė (futbole) 
(-------------------------------------- --
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Olimpiniam futbolo turny­
rui klasifikuotis rungtynių da­
viniai:

Šveicarija — Prancūzija 2:1
'Vengrija Austrija 2:1
Anglija — Airija 3:2.

Ispanijos krašto galva, Ge- į 
nerolas Franco užtikrino spor- j 
to v-bę, kad nedarys jokių Į 
kliūčių sovietų futbolininkų ■ 
atvykimui į Ispaniją, sąryšy 
su Europos klubų taurės rung­
tynėmis, nors Ispanija — So v. 
S-ga diplomatinių ryšių ir ne­
turi.

veriYpatingo dėmesio yla 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
uelm’kdaiP’ papuoškile savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu­
vių Literatūros Draugijos lei 
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius, Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, iei užsaky 
mūs adresuoslle:

NAUJIENOS
1739 S. Maisien Street 
Chicago 8. III
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Surprise 
yourself!

Sit down AND PLAY
-RIGHT AWAY-

Luxurious Stciiicm
combined with American design 
compliments the# finest home.

Compare it . . . Feature by feature!
Symphonic Quality ,tone 

Beautiful, natural hand rubbed woods 
Individually Tuned Swedish Stainless Steel Reeds 

Floating Key Action 
Music Book Included

1 year parts guaVanteb,

Both modfels- available in blonde, ’walnut ‘and’ 
mahogany hand rubbed wood finish •

Handsome two-tono luggage type carrying 
case and elegant tapered metal legs available 
at additional cosh, ,

Come in today fori your ^hrillmg dlnion^trution

.GLASER’S FUWW £. .'V ’ Vj 'A
I 5115-5123 So. K°dzie Ave,. PRwWt 6-170 )

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

I-

lAfofa fi/mače.;.Nof«

A REVOLUTIONARY 
GAS HEATING STS!

.. .J. ...... :___ - . . ■
t /
11;'T''

; -

......

® :1

NEW heating comfort for homes, restaurants, otiices, shops- 
anywhere. The revolutionary, new Siegler MARK III gives you 
all the comfort of a furnace without costly installation. Just stand it 
flush to the wall or recess it in the wall. The Super Floor Heat 
pours out the front and can bo piped to Adjoining rooms at the 
sides and back.

NEW concealed vent. Gone is the unsightly stove pipe! Oval 
vent can be installed through the Wall when reccsšbd or hidden by. 
covbr when flush to wall.

NEW season selector. During mild days the MARK 111 oper­
ates on 65,000 BTU’s. In cold weather, it jumps to 85,000 BTU’s.

f You get perfect, automatic heating at all times with less fuel!
NEW trim styling. Always looks built-in. Finished in twoTone 

cordovan and beige to harmonize with any decor. If you have any 
heating problem, see the new MARK III — you know it’s1 the finest 
quality because it’s built by SIEGLER.

asm®

J

i

The new MARK is now an display

Cornell Stove and Supply Co.
1904 WEST 51st STREET Call HEmlock 4-2541

For free information
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Mokyklinis autobusas 
užvažiavo ant bėgių

ARMONIKOS
ISTORIJA

Laimingai išvengė katastro­
fos 40 mergaičių studenčių, kai 
autobusu važiuojant j mokyklą 
Chicagos užmiestyje Skokie au­
tobuso motoras sugedo. Pašauk­
tas kitas autobusas pradėjo mo­
kyklinį stumti, bet tas užvažia­
vęs ant North Shore Line trau­
kinio bėgių įstrigo ir sustojo, ir 
tuo pačiu metu pradėjo signa­
las skambinti, kad ateina, trau­
kinys. šoferei sušukūs,. visos 
mokinės spėjo pro atsargines 
duris ištrūkti, kai keturių vago­
nų traukinys .40 mylių greičiu 
smogė į tuščią autobusą, jį su­
daužydamas ir numesdamas į 
šaligatvį.

JEWELRY
Laikrodėliai, žiedai, įvairūs mo­
terų papuošalai, silverware, ra­
šomos plunksnos, gintaro išdir­
biniai. Naujos prekės, žemiau­
sios kainos visoje Chicagoje pas 
BUDRIKĄ.
Laikrodėliai nuo $2.00 iki .... $J50.00 
Paauksuoti rankiniai laikrodėliai,

17 akmenų ..........................  $19.95
Diamond Look lavaleriai po .... $4.95 

ir aukščiau.
DOVANĖLĖ SU PIRKIMU.

BUDRIK JEWELRY
3241 So. Halsted Street 

v Tek: CAlumet 5-7237
Atdara sekmadieniais nuo 12 iki 

5 vai. Pirmadieniais ir ketvirtadie­
niais iki 9 vai. vakaro. Nuo gruodžio 
14 bus atdara kiekvieną vakarą iki 
9 valandai iki Kalėdų.

Lietuviška radio programa leidžia­
ma kiekvieną sekmadieni nuo 2:15 iki 
3 vai. po pietų iš radio stoties WHFC, 
1458 kilocycles.

Dūdų meistras Chicagoj
šiomis dienomis biznio rei­

kalais Chicagą lankė Kari 
Solmer, 67 melų, garsiosios 
vokiečių firmos Mattli Hoh- 
ner A. G. valdytojas, kurs ta 
proga papasakojo įdomių da­
lykų apie populiariausią pa­
saulyje muzikos instrumentą 
— armoniką ir dūdą arba dū­
delę, angliškai harmonica, vo­
kiškai Mundlį armonika.

Hohner armonikų ir dūdelių 
dirbtuvės yra Trossingene, Va­
karinėje Vokietijoje. Ten dir­
ba 3,760 darbininkų, kurie per 
metus pagamina apie 10 mili­
jonų dūdų-dūdelių, armonikų. 
Daugelis to fabriko darbinin­
kų yra išsispecializavę ir dir­
ba kelintą gentkarlę, sūnus — 
tėvas, ir levo tėvas vienoje 
grupėje. Dūda buvo išrasto 
Hohnerio protėvio 1812 metais 
Berlyne; šiandien nėra to 
krašto visame žemės kamuoly­
je, kur nebūtų griežiama Holi- 
nerio armonikos arba dūdelės. 
“Daugelis eskimų šiaurėj šian­
dien ilgos žiemos vakarais ne­
žinotų kas daryti be dūdelės, 
sako Hohner. Afrikoje jau 70 
melų, kaip Hohnerio armoni­
kos yra daugelio čiabuvių ran­
kose ir lūpose. Tik Afrikai 
reikia gaminti kitokias dūdas, 
būtent, su pagrąžintais rete­
žiais, kad būtų galima nešio­
tis pasikabinus ant kaklo.

Kaip dūdos gaminamos? 
Čia svarbią rolę vaidina me­
dis. Giriose nukirtus kietme- 
dį, jis džiovinamas ištisus 5 
metus, taip kad būtų absoliu­
čiai sausas. Išpiatistylas me­
džio blokelis ir vario plokšte­
lė su priderintais taip pat va­
lio “balsais” yra išbandomi, 
perleidžiant armoniką arba 
dūdelę per tam tikras vėjo 
mašinas, nuklausant ausimis 
dūdos harmoniją. Fabrikas 
produkuoja dūdas (armoni­
kas) nuo 50 centų už 10 sky­
lučių dūdelę iki $150 už ar­
moniką iki 360 skylučių.
• “Jei visi valstybių vyrai mo­
kėtų į vieną dūdą pūsti, tai 
būtų geriausias kelias į pasau­
lio draugystę, ir jei visas pa­
saulis griežtų armoniką, dau­
gumas problemų būtų išsprę­
sta”, — užtikrina dūdų meist­
ras Hohner. Primintina, kad 
vienas žymiausių neprofesio­
nalų armonikos griežėjų yra 
Amerikos prezidentas Eisen- 
howeris, kurs turi nemažą tų 
muzikos instrumentų kolek­
ciją.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

*:;: and I was worrying about being late!”

Oxi the road, think only about 
your dldving;! When everything seems to depend 
on making time, remember this. Many of the 37,000 people 
killed in traffic accidents last year were putting time before 
safety when death put an end to both for them. 3 out of 10 
such fatal accidents involved speeding drivers. So stop

trukumu

įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August Saldukas, Prezidentas

k MIDLAND
Savings and Loan Association

ant specialių "Bonus" Taupymo sąskaitų 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. -apdrausta 
Federalinėje Draudimo ištaigoje.

Jonas Yakas 
grįžo iš ligonines

Jonas Yakas, savo laiku la­
bai aktyviai veikęs Pūlini ano 
ir Roselando lietuvių koloni­
jose, buvo susirgęs ir teko jį 
vežti ligoninėn, kur jis pralei­
do net 10 dienų. Atrodo, kad 
ligonis dabar jau pakankamai 
Sustiprėjo ir namuose tikisi vi­
sai pasitaisyti.

Ligonį lankė ir prižiūrėjo jo 
žmona, žentas Bronius Kapo­
čius, o ligoninėje jį aplanky­
davo Juozas Kapočius, Jonas 
Urbonas, abu Mikučiai, Jurgis 
Gurskis, abu .Šlubai, Meteisiai 
ir kili. Visiems jiems ligonis 
ir jo žmona yra dėkingi.

Jonas Yakas su žmona da­
bar gyvena 14621 S. LaSalle 
St. Jiedu turi puikų mūrinį 
namelį, kurį patys labai jau­
kiai įsitaisė. Yakas turi geras 
rankas, jis moka viską apie 
namus gražiai Tvarkyti. Jis 
pats pasidarė, puikias grindis 
rūsyje, išmušinėjo sienas, pui­
kiomis spalvomis jas nusidažė 
ir gražiausiai, ten gyvena. Ne­
toli gyvena ,ir vienintelė jų 
duktė, turinti mažą krautu­
vėlę.

Savo laiku West Pullmane 
ir Roselande buvo didelė lie­
tuvių kolonija. Ten buvo įvai­
rių lietuviškų organizacijų, 
krautuvių ir visokių biznių. 
Yakai .taip pat turėjo savo 
krautuvėlę — knygyną, ku­
riame buvo pažangaus ir so­
cialistinio judėjimo centras. 
Ten galėjai gauti Naujienas ir 
kitus lietuviškus laikraščius, 
ten buvo aptariami visi dides­
nieji susirinkimai, vaidinimai 
ir piknikai. Pas Yakus buvo 
apsigyvenęs Vincas Pilypas, 
kuris taip pat mėgo vaidinti 
ir kalbėti mitinguose. Jis ir 
laikraščius pardavinėjo.

Pilypus, gyvendamas toje 
krautuvėlėje vedė žmoną Ma­
ry, gimusią Scottville apylin­
kėje. Kurį laiką jiedu pagy­
veno Chicagoje, bet jiems ne­
patiko klimatas ir išvažiavo 
ūkininkauti į Scottville, Mich.

Yakai priklausė įvairioms 
organizacijoms. Ypatingai gau­
sus buvo West Pullman Lie­
tuvių Pašalpinis Klubas, įs­
teigtas 1910 metais. Stiprus 
buvo ir Auksinės žvaigždės 
Klubas, šių organizacijų na­
riams išmirus, jos jau nebe­
veikia. Gyvas liko tiktai West 
Pullman Lithuanian Civic 
Club.

Takas buvo šių organizaci­
jų valdybos narys, pas jį yra 
užsilikusių vėliavų, įvairių 
ženklų, leistų knygų. Iš viso, 
Yakas yra knygos mėgėjas. 
Per ilgus metus jis susidarė 
gana gražią biblioteką. Alex 
Ambrose, kuris ruošia Chica­
gos lietuvių istoriją, pas Yaką 
buvo užvažiavęs ir gavo nau­
dingos informacinės medžia­
gos. Kitą istorinę medžiagą 
Yakas jau pasižadėjo atiduoti 
lietuvių praeitimi besirūpinan­
čioms organizacijoms.

Linkime Yakui sustiprėti ir 
dirbti pažangių lietuvių ve­
damą kultūrinį darbą.

M. G.

Cleveland, Ohio
Petronėlę Urbonienę palaidojus

Po labai sunkios ligos šių me­
tų lapkričio 26 d. mirė Petronė­
lė Urbanienė, pagal tėvus Rakio 
kaitė. Mirė sulaukusi 74 metų 
amžiaus. Ji buvo gimusi Lietu­
voje, Jukonių kaime, Pušaloto 
parapijoje. Į Ameriką atvyko 
1906 m. lapkričio.29 d. Vadina­
si, Amerikoje išgyveno 53‘ me­
tus be trijų dienų.

Pirmiausia į Ameriką, atvyko 
velionės broliai ir seserys. Ga­
vusi iš tėvo kelionei pinigų, ji 
taip pat pasiryžo į šį kraštą 
vykti. Tačiau pirmieji žingsniai 
baigėsi nepasisekimu: iš dviejų 
atvejų ji bandė pereiti sieną, bet 
buvo rusų sargybos sulaikyta ir 
grąžinta atgal. Bet tai nepa­
laužė jos ryžto ir ji po trečio 
bandymo pagaliau atsidūrė Vo­
kietijoje, o iš ten jau galėjo lais­
vai keliauti į Ameriką pas savo 
seseris ir brolius.

Iš Liverpool, Anglijos, ji iš­
plaukė “Oceanic” laivu. Kai jau 
artėjo prie Amerikos krantų, 
staiga prasidėjo baisi audra. 
Bangos mėtė laivą, lyg kokią 
skiedrą. Vandens tiek pribėgo 
į laivą, kad keliauninkams teko 
iki kelių po vandenį braidyti. 
Laivo vadovybė jau buvo pra­
dėjusi netekti vilties, kad pasi­
seks krantą pasiekti. ‘ Vienok 
vargais negalais laivas atplaukė 
į uostą, nors jis buvo pusėtinai 
apdaužytas.

Ką teko keliauninkams pergy­
venti, apie tai nėra reikalo nė 
rašyti. Velionė pasakodavo, kad 
keliauninkus buvo apėmusi tik­
ra panika: vieni bėgiojo ir kly­
kė, kiti verkė ir meldėsi.

Kitais metais po atvykimo 
(1907 m.) velionė ištekėjo už 
Jono Urbano, su kuriuo užaugi­
no gražią šeimą: tris dukteris 
(viena jų jau mirusi) ir vieną 
sūnų. Duktė Elsie Sophie yra 
ištekėjusi ir su savo vyru Val­
demaru gyvena Pasedena, Cal. 
Jie augina vieną sūnų, Richar­
dą. Jauniausioji šeimos narė yra 
Antoinette Urbanaitė. Sūnus 
Petras yra Lietuvių Dienų žur­
nalo bendradarbis ir vertėjas.

Velionė Petronėlė buvo našlė 
ir gyveno pas sūnų ir dukterį, 
kurie ją rūpestingai prižiūrėjo. 
Paskutinius aštuonius mėnesius 
labai sunkiai sirgo ir ją ištiko 
keli širdies smūgiai. Kai labai 
susilpnėjo, tai apsirgo plaučių 
uždegimu, kurio neatlaikė ir mi­
rė.

Velionės motina buvo kilusi 
iš pasižymėjusios Norvaišų šei­
mos. Jos dėdė, kun. Vincas Nor­
vaišas, už lietuvišką veiklą bu­
vo caro žandarų suimtas ir iš­
siųstas į Sibirą. Pati velionė 
buvo kilusi iš gausingos Rakic- 
kų šeimos (10 vaikų). Apie jos 
jaunesnįjį brolį Vincą nieko ne­
žinoma, — ar jis dar gyvas ar 
miręs.

Nuliūdę velionės sūnus Pet­
ras ir dukros Elsie ir Antoinette 
reiškia padėką SLA 14 kuopai 
už grabnešius, visiems prisiun- 
tusiems gėles bei kitiems, ku­
rie vienokiu ar kitokiu būdu su­
teikė patarnavimą.

Yra gėda nemokėti savo kal­
bos ir nepažinti savos literatū­
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie­
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny­
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite;
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

G U Ž A U S K Į 
BEVERLY HILLS GftLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
S-----------------------------------------------------J

GĖLININKAS
(PUTRAMSNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

LOVEIKIS vTMi.L
KVTETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
------------------------------------------y

t Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuoilmams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

worrying about saving minutes; think about driving to save

Where traffic laws are obeyed and enforced, deaths go DOWN!

Published in an effort to save lives, in cooperation 
with the National Safety Council and The Advertising Council.

40, 000 Volkswageny 
nulenkia Chicagą

Pirmas didelis smūgis Chica- 
Tfai kaip jūrų uostui buvo gau­
ta žinia, kad vokiečių automobi­
lių firma 'Volkswagen atsisakė 
siųsti A.merikai per Chicagos 
uostą numatytus 40,000 automo­
bilių. Tai reiškia, kad ateinan-i 
čiais metais tarp 40 ir 50 laivų j 
mažiau beatplauks į Chicagą, j 
kurie būtų čia atgabenę auto­
mobilius ir iš čia pasikrovę grū- į 
dus. Volkswageno atsisakymo! 
priežastys esančios dvi: viena i 
ankštos vilkikų karnos. ant^a 
Chicagos laivų krovikų per lė­
tas darbas.

a. a.
URŠULĖ VENSKUS

Pagal tėvus SZLICKAITĖ 
Gyveno 4050,So. Artesian Ave.« •

Mirė 1959 m. gruodžio 11 d., 
6:30 vai. popiet, sulaukusi se­
natvės.

Gimusi Lietuvoje. Skaudvi­
lės parapijos, Pagramančiu k.

Amerikoje išgyveno 53 m.
Paliko nuliūdę: duktė Ona 

Parker, žentas Jonas ir šeima; 
sūnus Juozapas, marti Frances 
ir šeima; duktė Bertha Grener 
ir žentas William su šeima; 5 
anūkai, 10 proanūkų; pusbrolis 
Jonas šlitskis, švogerka Paulina 
Szlickas ir šeima.

Prašome nesiųsti gėlių.
Kūnas pašarvotas Petro Bie­

liūno koplyčioje, 4348 So. Ca­
lifornia Ave.

Antradienį, gruodžio 15 d. 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios i Nekalto Prasidėjimo 
Pan. švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Uršulės Venskus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutini patarnavimą, ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, Žen­
tai, Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas, Tel. LA 3-3572.

KASTANCIJA PADŽUKAS 
Pagal tėvus VILIUS 

Gyveno 10827 So. State Street
Mirė 1959 m. grdodžio 13 d., 

3:00 vai. ryto, sulaukusi pusės , 
amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Telšių aps., 
Janapolių parapijoj.

Amerikoje išgyveno 49 m.
Paliko nuliūdę: vyras Ado­

mas, duktė Ann Šidell ir žentas 
Alphonse, anūkė Naomi, brolis 
Domininkas Vilius, gyvenąs 
West Virginia; du švogeriai: 
Antanas Padžukas. jo žmona 
Elsie ir jų šeima, Frank Padžu­
kas, jo žmona Grace; giminai­
čiai: Pauline Rekašius ir jos 
vyras 'Valentinas, Jennie Bar- 
tauskis, Violet Chellar, Doro­
thy Lutkus ir Stella Kirsch, 
Stanislovas ir Elzbieta Šidlaus­
kas ir jų šeima; kiti giminės, 
draugai ir pažįstami; Lietuvoj 
liko seserys ir jų šeimos.

Priklausė prie Šv. Onos klu­
bo, Idealių Moterų klubo, buvo 
amžina narė Šv. Kazimiero Aka­
demijos rėmėjų ir 9 Wardo 
Liet. Demokratų klubo.

Kūnas bus pašarvotas pirma­
dienį 6:30 vai. vakaro. Bukaus­
ko koplyčioje. 10821 So. Michi­
gan Ave.

Trečiadienį, gruodžio 16 d, 
8:45 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Visų Šventų para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidoj amh Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Kastancijos Padžu­
kas giminės, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duktė, 
Žentas, Brolis ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius L. Bu­
kauskas. Tel. CO 4-2228.

ANNA MIKALAJUNAS-SMITH
Pagal tėvus BANUTYTĖ

Mirė 1959 m. gruodžio 11 d., 9:25 vai. vakaro, sulaukusi pusės amž.
Gimusi Lietuvoje, Marijampolės parapijoje.

Amerikoje išgyveno 52 metus.

Paliko nuliūdę: duktė Eleanor Koncevic, žentas Alex, du sūnūs: 
Walter, marti Adelle ir Raymond, marti Theresa; penki anūkai, sesuo 
Mary Poppel, švogeris Tony ir jy šeima, gyv. Grand Rapids, Mich.; 
daug kitų giminiu, draugu ir pažįstamu.

Priklausė prie Suvalkiečiu Draugijos, Utenos klubo, Eržvilko klubo 
ir Brighton Park Liet. Motery klubo.

Kuras pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioj, 4330 S. California Av.
Antradienį, gruodžio 15 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš koply­

čios į Šv. Panelės Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o 
po gedulingu pamaldy bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a a. Anna Mikalajunas-Smith giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveiknmą.

Nulūdę lieka: Duktė, Žentas, Sūnūs, Marčios ir kiti Giminės.
Laidotuvių direktorius John F. Eudeikis. Tel. LAfayette 3-0440.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill «-2345-«

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai 

MAŽHKASEVANS 
1846 sa WESTERN AVE.

REmMe M«W Mobile T-MM

John F. Eudeikis
ffilĮl DIREKTOWUS

taukia 1 aidojimo {staiga

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBU

4605-

4330-

Mūsų radio progra

MODERNIŠKOS

LAID
Seniausi

E DIENĄ IR NAKTĮ

inudlenlalt 9:15 ryto H WOPA, 1490 kll.

• CONDITIONED KOPLYČIOS

Hermitage Avenue 
7-1741 — 1742 
*

California Avenue 
is: LAfayette 3-0440

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 St. UTUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS- BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeky 3-5711

SKYWATCH
CA1X
CJrviL DEPRNNV
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Vabzdžių evoliucija

NORA GUGIENĖ 
dabartinė Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje iždininkė, kandi­
datuoja ir ateinančiam termi­
nui. Paskutiniais metais ji taip 
tvarkingai vedė visaš iždo kny­
gas, kad net valstybės audito­
riai pareiškė pasitenkinimą.

Dabar SLA kuopose eina bū­
simų organizacijos pareigūnų 
nominacijos. Patariame kuopų 
nariams nominuoti Norą Gugie- 
nę SLA iždininkės pareigoms, 
o vėliau, ją išrinkti. SLA orga­
nizacijai būtų didelė nauda.

Brighton Parko 
Moterų klubas

Mo-

pa- 
pa-

na-
Ja-

Illinois universiteto Urbano-! 
ję ir šimtuoše laboratorijų vi­
sose JAV daromi mokslinin­
kų tyrinėjimai rodo, kad vabz­
džiai šiame krašte ir keliuose 
kituose kraštuose išvysto ats­
paresnes veisles, tariant “aukš­
tesnę rasę”, kuri atsispiria 
vabzdžius naikinamiems che­
mikalams. Laboratorijos sku­
botai ieško naujų, dar stipres- 
neų nuodų, kuriais būtų gali­
ma efektingai kovoti su vabz­
džių rykštei

Naujos, atsparios vabzdžių 
veislės randamos jau visuose 
JAV kraštuose, išskiriant Mon­
taną ir Wyomingą. Nors tais-, 
tomi, purkščiami ir dulkina­
mi tais pačiais chemikalais, 
kurie prieš keletą metų su­
naikindavo" bilijonus, dabar 
tie patys vabzdžiai puikiai 
gyvena, jokių purkštimų ne­
paisydami. Išlaidos kovai su 
vabzdžiais Amerikai kasmet 
kaštuoja po $500,600,000.

Kaip ta rezistencija išaiški­
nama? Kai DDT buvo pavar­
tota pirmą kartą, tai vabz­
džiai žuvo ko ne visi, tik ne 
visi. Kai kurie vabzdžiai at­
laikė ir išliko gyvi. Jų vai­
kai jau ko ne visi atlaikė. 
Jiems išnaikinti buvo gamina­
mi stipresni chemikalai. Tie 
vėl užmušė ko ne visus, tik ne 
visus. Taip kiekvienais me­
tais vabzdžių veislės, natūrali­
nės selekcijos (atrankos) bū­
du, stiprėjo, kol ir pastiprinti 
DDT chemikalai nebeveikia.

Atspariausios muselių veis-'. 
lės randamos krašte, fanuose, 
kur DDT daugiausiai vartoja, 
o miestuose išsivysto atspari 
svirplių ir tarakonų veislė, 
kuri nebesibijo dažniausiai 
vartoj amų ^nuodų. Mokslinin- 

kad vabzdžių pro- 
i rimta.

Midland Savings 3““
dlYldCIidUS aP*e Pus? milijono uzsiliku- 

jsiy įsakymų (varantų), kurie 
liko neįteikti automobilistams 
už trafiko taisyklėms prasi­
žengimus, Tie pavėluoti “va- 
ranį.ai” susidarę dėl to, kad 
kaltinamieji arba spėjo • nu­
mirti, arba išsikėlė i kitas vie­
tas, nepalikdami adresų, šiuo 
metu peržiūrimos bylos, atski­
riant kuriuos varautus dar yra 
galimybė įteikti, ir kuriuos 
teks sunaikinti'.

' Augusias Saldukas
Augustas Saldukas, Midland 

Savings and Loan Association 
prezidentas praneša, kad ben­
droves direktoriai nutarė nuo 
1960 metų sausio mėn. 1 die­
nos mokėti taupyto jams aukš­
tesnius dividendus. Vieton da­
bar ant visų sąskaitų mokamų 
4% nuo naujų melą Midland 
Savings ąn4 Loan Association 
aut visų bendrovėje laikomų 
pinigų mokės 4%%.

Asmenys, kurie atidarys spe- 
ciales “Bonus Savings” sąskai­
tas, galės nuo naujų metų 
gauti 5% metinio dividendo. 
“Bonus Savings” sąskaitą gali­
ma atidaryti pasiderant į ben­
drovę iš karto nemažiau, kaip 
$500.—- ir pasižadėti laikyti 
tuos pinigus bendrovėje ne­
mažiau 4 metų. Midland Sa- 

1 Loan Association 
yra pirmoji federalinės val­
džios apdrausta bendrovė Chi- 
cagoje, kuri ant 4 metų padė­
tų indėlių nuo naujų metų 
mokės 5% dividendo. A. B.

’• ; j vings and IS- I

, PAULS DRUG STORE 
Headquarters for Vitamins - Baby 
needs, Sick room supplies — Trusses 
-abdominal, belts, elastic stockings 
— sacroliac belts, also for shipment 
overseas. Have your doctor call RE 
7-0105 for prompt prescription service. 

Open 7 days a week.
6161 So. KedZie

24 HR. SERVICE. FREE ESTIMATES 
POWER RODDING

ALL CITY SEWER SERVICE 
Catch basins, cleaned, rodded and 
repaired. 3 roots. Flood control 
specialty. Licensed - Bonded.

Phone:
PR 6-2114 — Night MA 6-0290

a

PIRKITE JAV TAUPYMO GONUS

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

gaps fuel co.
2735 W. 63rd Street - Atstovai; V. Doba ir M. Skrodys

SAVINGS

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS 
TAUPYTOJAMS

MOKA
PER

METUS

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite sauo banko knygutę.

& LOAN ASSN 2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

MOVIHČĮ

DR: ANNA BALTOKAS 
AKIŲ. AUSŲ. KOSI SS Ir 

GIRKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO WESTERN AVENUB 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel : WAIbrook 5-5076

n nryn ■■■■ m i......... . ..inw-T-rrm

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 tf STR1ET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais
‘ nepriima ligonių.

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez : 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublir 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstu ir šlapumo takų chirurgiįa 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W 5lst St., Chicago, III 

Oakley Medical Arts Bldg 
arba

♦34 Alyona Ava., Elgin, lllinola 
Tel.r OWens 5-0533

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid : HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį 
1—4 ir 7—9. antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
dantų Gydytojas

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR M250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai. vak Šeštadieniais 14 p. p.. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTRZISTAS 

Aparatai - Protezai, Aed. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—-8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

nuo
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAU

PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890 
DR. JONAS G, BYLA 

Nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 v '. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METU PATYRIMAS
fel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimierai’

Brigton Parko Lietuvių 
terų klubo priešmetinis susi­
rinkimas įvyko gruodžio 3 d. 
Vengeliausko svetainėje. Pir­
mininkei A. Burba pranešus, 
kad yra mirusios klubo narės 
Petronėlė Dapkus, lapkričio 
23 dieną ir Lena Mitchell lap­
kričio 25 d., velionės pagerb­
tos atsistojimu. Klubas 
siuntė gėlių, o giminėms 
reiškė užuojautą.

Į klubą priimtos naujos 
rėš: Mary Urbelis ir Eva 
kubonis.

Parengimo komisija B. žem­
galis, C. Budrick ir A. Šankus, 
pranešė, kad lapkričio 21 d. 
įvykęs klubo parengimas pa­
vyko gerai 
$123.20 pelno.
mos komisija: A. Burba, J. Sa­
dauskas, B. žemgulis ir A. Gri­
gonis, pranešė, kad šio klubo 
25 metų sukaktuvių proga ren­
giamas banketas įvyks sekma­
dienį sausio 17 dieną Dariaus 
ir Girėno Posto salėje, 4416 S. 
Western Avenue.

Į naują valdybą 1960 me­
tams išrinktos: pirmininkė 
Adela Burba, vicepim. Julia 
Sadauskas, nut. rašt. Nellie 
Wilcop, fin. rast. Bernice Žem­
gulis, kasininkė Adelė Šankus, 
kontr. rašt. Connie 
korespondentė Adela

Garbės grabnešės 
Adela Burba, Julia 
Antanina Grigonis, Louise De­
gutis, Marcella Sungis, Suzan­
ne Gestas, Adelė 
DeŲa Ketvirtis.

Knygų revizijos 
išrinktos Estelle 
Della Ketvirtis ir 
liams.

Susirinkimas nutarė įdėti į 
Naujienas ir Draugą sveikini­
mus šit Kalėdomis, skiriant 
po $10, taip pat Sophie Bar­
čus radio $|0 ir veteranams 
Hynes ligoninėje $10.

Pranešta, kad serga Teofilių 
Tinteris ir Anastasija Budo- 
kas, kurias klubo narės ap­
lankė ir įteikė dovanų su klu- 
biečių linkėjimais greičiau 
pasveikti.

Po susirinkimo klubo iždas 
pavaišino skaniu gėrimu ir 
viskas praėjo gražioje malo­
nioje nuotaikoje.

Metinis klubo susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, sausio 7 d. 
Vengeliausko svetainėje 7:30 
vai. vakaro.

Brighton Parko Lietuvi^ 
Motery Klubo vardu linkiu vi­
soms nardins linksmų Kalėdų 
ir laimingą Naujų Metų.

Adela Burba

ir klubui liko
Kita pareugii

‘NAUJI
D 

DBA

kai sutin 
blema

KIEKVIENO 
MOGAUS 
R BIČIULIS.

r
F & M R A D Į O 

& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9W

AR ŽINOTE, KAD

Budrick, 
Burba, 
išrinktos 
Doveatt,

Šankus ir

koniisijon 
McNamee, 

Mary Wil-

3?^ dideli fa&i~tfau/ausi'faęusįymo (ronkiait^
H mefQpa^nmas-^iAirsadini^ciJpGtamai/imas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
69^^36X^Z 5-9209

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS Šerų sąskaitos investmentus?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte gaut didesnį nuošimti už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHiRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 760Q0 
Rezid. telef.: REpubiic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldoną A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
SR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Optometristas - Orthoptistis
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoj? akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreiva* kis be operacijos 
{deda netikrą —.atariate *kį pagal 
sveiką. Tikrina klausą > . ^Ibsts 
negirdintiems. Praktikuoja *9 įimtus.

Kalbd lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

Ofiso telef.: GA 5-4800 
RezidencUos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE 

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vąl.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvįrtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930

Ofiso telef : CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vaL 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartiniu projektų.

(<v9Įfiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN 

ČHICAGO 36, ILL

FERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna ąpdrauda 

ŽEMA KAINA. 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

(MOVING)
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. LŲuanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

i
1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATĄ!.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 251? W-47SL 

FRontier 6-1998
Atdara/kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL

SKYWATOi
CALL.

___- arcsHL agggMgg
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Dovanoms ir kitokioms progoms didelis pasirinkimas
LAIKRODŽIU, ŽIEDŲ ŠLIUBINIŲ ii' kitokių, FOTO, RADIJO APARATŲ, RAŠOMŲ 
MAŠINŲ, ODOS, MEDŽIO DIRBINIŲ, PATEFONŲ ir visa eilė kitokių prekių.

TAIP PAT LABAI TINKAMOS DOVANOMS KNYGOS:

1. Mykolaitis-Putinas Altorių šešėlyje, 3 tomai, 632 pusi. ________________ $6.00
2. P. Galaunė, Lietuvių liaudies menas, 320 pusi., 174 piešiniai __________ $8.50
3. A. Merkelis, J. Tumas Vaižgantas, biografija, 400 pusi___________ ______ $6.00
4. Valgių gaminimas, 4 agronomų para syta knyga, 550 pusi. ___________ $7.50

KĄ BEPIRKTUMĖTE, PRIEŠ TAI PASITEIRAUKITE PAS

J. KARVELĮ
*3322 South Halsted Street YArds 7-0677

Norėdami pirkti pas mus, iškirpkite ir atsi neškite ši skelbimą — gausite gražią dovaną.

į Teks pasitenkinti 
šimto metų amžium

Neatrodo, kad kuomet nors 
i mokslui pavyktų pailginti žmo­
gaus gyvenimą daugiau kaip 90 
iki 10,0 metų, pasakė medikas 

i ekspertas Dr. Halsey Hunt iš 
jBethseda, Md., kalbėdamas me­
dicinos ir socialinių mokslų bei 
! j-ramonės, konferencijoje Chica- 
', os universitete. Tyrinėtojai tu- 

i į nepamiršti, kad kiekvienas 
mogus turi savyje nelyginant 

, užvestą biologinį laikrodį. Senė­
jimą Dr. Hunt apibūdina kaip 
įvairių kūne dalių" mažėjantį 
pajėgumą atlaikyti gyvenimo 
įtampą. Gyvybinių jėgų išseki­
nąs yra nepapildomas ir even­

tualiai • veda prie mirties. Senė­
jimui svarbiausia yra smegenų 
Laikysena. Kas vyksta žemiau 
kalnieriaus linijos, ne tiek svar- 

Į bu, sako Dr. Hunt, “žmogaus 
^gyvenimo įtampa yra iki 90-100 
metų ir aš nematau jokių įro­

WWWVWWWWWWWWWWWi

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
si utinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

SIS13L.E
GAS HOMEHE

It pays for itself with the fuel it saves I

give your family 
a new standard 
of living with 
a new, patented

MONEY BACK GUARANTEE!
Patented INNER HEAT TUBĖS - BUILT-IN BLOWER SYSTEM

Lifetime CAST IRON CONSTRUCTION «Heats like magic-even with the gas OPR
start saving by stopping in at

OGDEN STOKER SALESs SERVICE CO.
1314 WEST GRAND AVENUE All Phones: SEeley 3-7112 

CHICAGO, ILL.

TWO floor heat outlets— 
DOUBLE THE HEAT 

OVER YOUR FLOORS!

dymų, kad mes galėsime toliau 
tos linijos nueiti”.

I

Cook apskritis tiria 
’’povinikių problemą”

Praeitą savaitę Cook apskri­
ties gerovės (welfare) komisio- 
nieriui Charles Chaplinui iškė­
lus sumanymą netekėjusioms 
motinoms po antro vaiko nu­
traukti pašalpą, jei jos po pirmo 
vaiko nenorės pasimokinti gim­
dymo kontrolės, prasidėjo gyvos 
diskusijos už ir prieš pasiūlymą. 
Laukiama apskrities tarybos 
prezidento Daniel J. Ryan pasi­
sakymo, kurį jis žada padaryti 
kai šalpos komitetas (ADO) bai­
gęs tirti tą problemą paskelbs 
savo pranešimą.

šiuo metu Cook apskritis iš­
leidžia po $50,000,000 metams, 
daugiausiai tokioms netekėju­
sioms motinoms su jų povaini- 
kiais vaikais išlaikyti.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

DĖMESIO !
MERIGINOS IR JAUNOS MOTERYS!

Turimę tuojau užimamų nuolatinių darbų siuvamų 
mašinų operatorkoms ir mokinėms.

TAIP PAT turime kelis lengvus darbus prie varstoto
Geras pradedamasis atlyginimas akordiniam darbui.

Kavinė ir visa eilė kitų bendrovės lengvatų.

FLORSHEIM SHOE CO.
3961 W. Belmont 130 So. Canal st.

MAIDS 
EXCELLENT BENEFITS 

ADVANCEMENT OPPORTUNITIES 
NEW 316-BED HOSPITAL 

OWN TRANSPORTATION 
DESIRABLE

Apply Monday thru Friday 
9 a. m. to 4 p. m.

LUTHERAN 
GENERAL HOSPITAL 

1775 DEMPSTER 
PARK RIDGE 

TAlcott 5-4434

WOMEN for general work in small 
food plant. Good working conditions. 
Near Homan and Jackson. Apply in 
person. The Chicago Dietetic Supply 
House, 3411 Fifth Ave.

R U M P A

— Kalėdų Eglutė Bridgepor- 
te. š. m. gruodžio mėn. 20 d. 
3 vai. p. p. Lietuvių Audito­
rijoje, 3133 S. Halsted St., 
Moksleivių Ansamblis ruošia 
Kalėdų Eglutę vaikams. Tėve­
liai, kurie- norėtų, kad jų vai­
kučiams Eglutės programos 
metu Kalėdų Senelis duotų do­
vaną, prašomi savo vaikučiui 
skirtą dovaną įteikti Rengimo 
Komitetui Lietuvių Auditori­
joj gruodžio 18 d. arba 19 d. 
nuo 6 iki 8 vai. vak., užrašant 
ant dovanos vaiko vardą, pa­
vardę ir amžių.

— Solistės Valentinos Koje­
lienės debiutas-koncertas įvyk­
sta New Yorke,,, Town Hall, 
sekmadienį, sausio men. 24 d. 
pagal sutartį su .Columbia Ar­
tists Managemępt Inc. Town 
Hall greta Carpegie Hall yra 
viena iš žymiausių koncerti­
nių salių New Yprke, kur pa­
sirodo daug tarptautiniai pa­
garsėjusių menlpinkų. Skelbi­
mus apie koncertą ir kritiką, 
kaip ir visieiųs Columbijos 
pristatomiems meninkams, pa­
talpins didieji New York© lai­
kraščiai ir abu muzikos žurna­
lai: “Musical Courier” ir “Mu­
sical America”.

— Kipro Bielinio raštai. Žur­
nalistas ir kritikas V. Trumpa 
savo pastabose (“Aidai” Nr. 
9/1959) parašė: knygoje “Die- 
nojant” dabartinis skaitytojas, 
kaip ir istorikas ras tenai daug 
įdamios medžiagos spaudos 
draudimo laikotarpiui pažin­
ti. Taip pat ir lietuvių poli­
tinės sąmonės gaivalėjimui. 
Neseniai iš spaudos išėjo Ant­
roji K. Bielinio knyga — 
“Penktieji Metai” 592 psl. Kai­
na 6 doleriai. Ir viena ir an­
tra tinka Kalėdų bei Naujų 
Metų dovanom. Jas abi gali­
ma įsigyti adresu: K. Bielinis 
70 Fifth avė., 9th floor, New 
York 11, N. Y.

— Dvylikai studentų, lan­
kančių Aukštuosius Pedagogi­
nius Lituanistikos Kursus Či­
kagoje, Lietuvių Studentų šal­
pos Fondas paskyrė 300 dole­
rių užsimokėti už mokslą tuo- 
se kursuose. APL Kursų va­
dovybė už šį reikšmingą mos­
tą Studentų šalpos Fondui 
nuoširdžiai dėkoja. LSŠ Fon­
do valdybos pirmininkas yra 
teisėjas A. F. Wells, o iždinin­
kė — Ona Talalienė.

Vinco Krėvės kelionė į M as 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
Šį įdomų aprašymą ir V. My 
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius ap^e Vinco Bjrė- 
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius, 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite.
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street.

Chicago 8 HJ.

Jos

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — FEMALE

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

DIETARY

40-HOUR WEEK
EXCELLENT BENEFITS 

316-BED NEW HOSPITAL 
Apply Monday thru Friday 

9 a. m. to 4 p. m.
Own transportation desirable.

LUTHERAN
GENERAL HOSPITAL 

1775 DEMPSTER ST. 
PARK RIDGE 

TAlcott 5-4434

O’CONNELLS 
SANDWICH SHOPS 

Are opening North Shore’s newest 
and finest sandwich shop. 

Paying premium rates to qualified
WAITRESSES — COUNTER GIRLS 

GRILL MEN — CASHIERS 
BUS BOYS and PORTERS

Are you the O’Connell type 
Interviews Mon. thru Friday 

Apply in person
4800 OAKTON STREET 

SKOKIE, ILL.

HELP WANTED — MALE 
DarbininlcŲ Reikia

STEEL
WAREHOUSEMEN 

SHEAR MEN 
MACHINE AND SHEAR 

SE-UP MEN 
MAINTENANCE MAN 

and
ORDER PICKER 

FOR STEEL PLATE AND 
STRUCTURAL STEEL 

MUST BE EXPERIENCED. 
TOP WAGES WITH 

MANY EXTRA BENEFITS. 
Steady work with opportunity for 

advancement with growing company. 

OHIO STEEL PRODUCTS CO. 
350 W. ROOT ST. 

KE 8-5500

OPPORTUNITY for MEDICAL TECH­
NOLOGIST, registered in ASCP, pre­
ferably recent graduate for chemical 
laboratory of general hospital. Rotat­
ing service, including Hematology, 
Chemistry, Urinalysis, Serology and 
Bacteriology. 40 hour week. Salary 
open, liberal person policies.

Wire, call or write
RALPH C. ELLIS, M. D. ' ' 

Dept. L
Director of Laboratories 

The Doctors Hospital
SEATTLE 1, WASH.

REIKALINGAS PORTERIS
2119 So. Halsted Street.

Gaisrai darosi pavojingi 
gesintojams ir 
visuomenei

William Buck, AFL-CIO tarp­
tautinės gaisrų gesintojų sąjun­
gos prezidentas, kalbėdamas 
JAV ir Kanados gaisrininkams 
pasakė, kad gaisrai ir jų gesini­
mas darosi metai iš metų pavo­
jingesni, ir tai dėl vis labiau 
plintančio atominės energijos ! 
vartojimo. Cleveland© gaisrinin­
kų unijos pirmininkas Leonard 
English papildė pranešimą, sa­
kydamas, kad jau praėjo tie lai­
kai, kuomet gaisrininkas skubė­
davo į gaisravietę, tikėdamas 
vandeniu ugnį užlieti, “šiandien 
pirmiausiai reikia nustatyti, ko­
kios rūšies yra gaisras. Paleidus 
vandens srovę Į gaisrą, kilusi iš 
branduolinės reakcijos, visą ben­
druomenę nušluotų nuo žemės, 
jis pasakė. Vien Chicago j e esa­
ma daugiau kaip 100 įmonių, 
kurios naudoja termonukleari- 
nius procesus (atominių bran­
duolių varomąją jėgą), tad gais­
ras vienoje tokioje įmonėje bū­
tų katastrofingas visai apylin­
kei, jei ugniagesiai nesužinoję, 
kokios rūšies gaisras, pavarto­
tų vandenį, o ne chemikalus. O 
chemikalai savo ruožtu yra mir­
tinai pavojingi gaisrininkams, 
jei vartojami neapsirūpinus ypa­
tingomis dujokaukėmis ir spe­
cialiais drabužiais.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė -— Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

4 BUTŲ po 4 kmb. (po 2 mieg.) 
mūr. namas Ciceroje. Alyvos šildy­
mas. $18,000.

$20,000 METINIŲ PAJAMŲ! Geroj 
vietoj — Vakarinėje miesto dalyje— 
19 apartm. mūr. Viskas puikiame sto­
vyje. Įmokėti $25,000. Kaina normali.

BRIGHTON PK. mūr.: 6, 4 ir 3 
kmb. Šildymas karštu vandeniu sto- 
keriu. Dvigubas garažas. 35 pd. skly­
pas. $26,500.

DU NAMAI: Mūr. 6 butų, med.— 
2 butų. Metinių pajamų $7,170. Gera 
vieta. Kaina neaukšta.

ARTI 55-os ir Racine med. 2 aukš­
tų namas: 5 butai ir biznio patalpa. 
50 pėdu sklypas. Metiniu pajamų 
$4,920. Kaina $13,500.

2 AUKŠTŲ mūr. 2x4 ir 2x2. Nau­
jas šildymas karštu vandeniu alyva. 
Gražios vonios ir virtuvės. 33 pėdų 
sklypas. 3 auto mūr. garažas. $33,500.

PAGALVOKITE, ar neapsimoka įsi­
gyti už $23,500 tris namus su $200 
mėn. pajamų ir savininkui 6 kamb. 
butu lietuviškoje kolonijoje?!

6 METŲ 5 kmb. gražus mūr. bun­
galow su 2 auto garažu ir visais ki­
tais priedais. Gazo šildymas. Šviesus. 
$20,500.

MŪR. 3 BUTŲ Marquette Pk.: 6, 
5 ir 3 kmb. Šildymas karštu vandeniu 
gazu. 2 auto garažas. Pajamų $165 ir 
savininkui 6 kmb. butas. $30,500.

BE DIDESNIŲ PINIGŲ ir pastangų 
Jūs galite įsigyti šiuos gerus namus 
su patogumais, gerose vietose, prie 
gero susisiekimo:

1. Marquette Pk. aptvarkytas med.
5 kmb. butas apačioje ir 3 kmb. bu-

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
2 AUKŠTŲ mūras, 3 butai, naujas 

šildymas alyva, garažas. $23,900.
TVIRTAS, 5% kmb. bungalow, šva­

riai užlaikytas, šildymas karštu van­
deniu, muro garažas. $20,500.

MODERN. 1 metų puikus mūras, 
2 butai, 2 šildymo sistemos, aukštas 
sausas rūsys, platus sklypas, garažas. 
$41,400.

12 METŲ 5 kmb. mūrinis, naujas 
šildymas, apsaugą nuo potvynių, 40 
pėdų sklypas, garažas. $17,500.

7 KAMB. MEDINIS, šildymas gazu, 
garažas. Arti musų ofiso, žema kaina.

PUIKUS 2 METŲ, 5^j\kamb. mūr. 
ant. 35 pėdų sklypo, 
ir bažnyčios.' $21,500.

MŪRINIS, 3 butai i; 
pos. Centrinis šildymą 
Hų garažas. $31,900. ji

K. VAI
2655 W. 69thi

L&r 3 kmb. 
R io, centr.

mb. Centr. 
—Ii butai. 
sLai: 4-3-3

BRIGHTON^H|
Medinis, 4 butai nME* 

skiepas. Tiktai $13,
Mūrinis, 2 po 5 i^M 

Centr. šildymas, 
pas. Gražus butai.

Mūrinis 5 kmb. bui^B 
skiepe. Apsauga nuo^B 
šildymas, mūrinis gar®

GAGE PA®
Mūrinis, 2 butai, 4 iri 

šildymas, mūr. garažas.!
Mūrinis, bungalow, 3L 

kmb. Centr. šildymas, grizas, 37 pė­
dų sklypas. $21,000.

MARQUETTE PARKE
Mūrinis naujas 1% aukšto, 5 ir 3 

kmb. Labai gera vieta.
Mūrinis, 10 butų po 3 kmb. Geros 

pajamos, labai gera vieta.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE. N ARY PUBLIC

arius,
skiepe. 

jus skly-

2737 W 43rd STREET
C L 4-2390

2 aukštų namas, 5 ir 6 kmb. Platus 
.sklypas, alyva karšto vandens šildy­
mas. Garažas. Apie 63rd ir Kedzie. 
Tiktai $19,900.
5 kmb. mūrinis, 11 metų senumo, mo­
derni virtuvė ir vonia, platus sklypas, 
gazo šilima, garažas, įvažiavimas iš 
gatvės; Marquette Pk. Tik $15-900.
$190.00 pajamų ir savininkui butas. 
Pusantro aukšto mūrinis, 8 kamb.; 4 
miegamieji ir 5 kamb. butas. Karštu 
vandeniu šildymas. Gage Pk. $25,900.
2-jų butų mūrinis, 4 ir 5 kambarių, 
modernus, vonios. Karštu vandeniu 
alyva ir gazu šildymas. Garažas. 50-oji 
ir Loomis. $13,500.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE* AVENUE 

PRospect 8-2233

KETURIŲ metų mūr. bungalow. 
Arti mokyklos ir bažnyčios. $19,600.

MŪRINIS, 3 butų ir ekstra 30 pėdų 
iotas, tinkamas statybai.

MŪRINIS, 6 kamb., priešais parką, 
naujas šildymas. $18,500.

MŪRINIS bungalow prie 69th ir 
Oakley, šildymas gazu. $15,900.

MŪRINĖ 5 kambarių rezidencija 
ant plataus sklypo. $15,500.
Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND
REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokerioną apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders

2658 WoSf St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

tas viršuje; autom., šildymas anglimis; 
2 auto garažas. $15,500;

2. Brighton Pk. 6 kmb. su 3 kmb. 
butu rūsyje. Alyvos karštu vandeniu 
šildymas. 2 auto garažas. $14,500;

3. Labai gražiai pertvarkytas-per- 
statytas med. namas. Apačioje 4 kmb. 
su - visais moderniškais įrengimais ir 
dar 2 gražus miegami viršuje. Rūsyje 
jaukus 2 kmb. butelis su atskiru įėji­
mu. Gazo šildymas. Sausas, šviesus, 
jaukus! Tik $12,750.

DIDESNEI ŠEIMAI pajamų namas 
Brighton Pk. 2x5 ir 6 kmb. $15,500.

TIKTAI $21,500—6% kmb. mūrinis, 
1 metų ranch- stiliaus namas ant 60 
pėdų sklypo, Oak Lawn. Visi kamb. 
dideli ir šviesus. Arti visko.

MARQ. PK. mūrinis namas, 3 bu­
tai po 4 kmb. ir taverna, šildomas 
karštu vandeniu. Dvigubas mūrinis 
garažas. $41,000.

GAGE PK. moderniškas 5 kamb. 
butas ir taverna ir likeriu krautuvė. 
$26,500.

50 PĖDŲ sklypas-lotas Marquette 
Pk. netoli parko. Tiktai $11,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. Bridge- 
porte. $7,500.

APŽIŪRĖKITE — prieinama kaina! 
2x6 mūr. netoli Marquette Pk. lietu­
vių mokyklos.

EVERGREEN Pk. 2 sklypai-lotai po 
45 pėdas. $16,000.

ŠVARUS 7 kmb. med. bungalow 
Brighton Pk. Kilimai. Moderniška vir­
tuvė. Gazo šilima. Nebrangus.

TINKAMAS INVESTAVIMUI! 3x5, 
1x6, mur. Žemi taksai. $250 mėnesi­
nių pajamų. Tik $32,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kmb., nau­
jas šildymas gazu, garažas. $30,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, 
šildymas gazu, garažas. $21,800.

4 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5 ir 2 po 3. 
Apie $6,000 pajamų metams. Kaina 
$55.000.

NAUJAS modernus 5% kmb. mū­
ras, apsauga nuo potvynių, šildymas 
gazu. $18,800.

MŪRINIS BUNGALOW. 5 kamb. ir 
porčius, 2 auto garažas. $16,800.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, geras rūsys, ge- 

į lažinė tvora, garažas. $18,500.
Į 3 BUTŲ mūrinis, vertas įimto dė- 

mokyklos Į"mesi0, Brighton Parke. $22,000.
^jio patai- j KITUR
lutomobi- | 6 BUTŲ mūrinis, apie $300 nuomos

I mėnesiui, pigus — $20,800.'

t S REAL ESTATE
it — RE 7-7200 ar RE 7-8534

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2105 West 51 st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

BERWYNE 3 butų namas apkaltas 
lentelėmis. Arti 35 ir Grove gatvių. 
6-4-2 kamb. Pajamų $150.00 ir sa- 
v ninkui butas. $22,900, įmokėti $7,- 
C00. Svoboda, 6013 Cermak, Bishop 
2-2162.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

N E M O K AMAI 
PATARNAVIMAS išnuomavimui 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
R E L L -' VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6301 S. Kedzie. PRospect 8-5353

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

NEBRANGIAI TAISOME 
t lyvos, gazo, anglių furnasus, stoke- 
i ius ir visas šildymo sistemas. Įkai­
navimas veltui. Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na my Statytojai ir Taisyto j • Į
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

lai pasitarkite su kontraktorium. Tu 
ime keletą naujų namų. Jei nepa- 

i.ks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
.zsakymą

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
TeL: BEverly 3-1739

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS
• 2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

Join the

Ground 
observer 

CORPS
CALL CIVIL DEFENSE
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